#### АКТ

# проверки КГБУСО «Краевой социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда»

29.05.2015

В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 14.08.2014 № 389 «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями средств краевого бюджета, главными администраторами бюджета, главными администраторами краевого источников финансирования дефицита краевого бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, а также ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Алтайского края», приказом Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите (далее – Главное управление) от 05.05.2015 № 108, группой под руководством консультанта контрольно-ревизионного отдела плановофинансового управления Белобородовой Е.В., проведена плановая проверка в краевом государственном бюджетном учреждении социального обслуживания социально-реабилитационный центр несовершеннолетних ДЛЯ «Надежда» (далее – центр) за период с 01.11.2012 по 31.03.2015.

В проверке принимали участие:

- ведущий специалист контрольно-ревизионного отдела Водопшина И.А.;
- ведущий специалист контрольно-ревизионного отдела Телешева Г.С.;
- специалист 1 категории контрольно-ревизионного отдела Астахов В.Н.;
- ведущий специалист сектора социальных выплат контрольно-ревизионного отдела Ильин К.В.;
- ведущий специалист отдела организации стационарного социального обслуживания Дудко Н.Г.

Проверка начата 18.05.2015, закончена 29.05.2015.

Вопросы проверки согласно утвержденной 05.05.2015 программе проверки.

- В проверяемом периоде ответственными за финансово-хозяйственную деятельность являлись:
  - \* директор центра: Суслов Валерий Владимирович (тел. 8-3854-43-53-25);
- \* главный бухгалтер центра: Волокитина Галина Леонидовна, с 06.03.2013 Фотьева Юлия Владимировна (тел. 8-3854-43-53-24).

Юридический и фактический адрес центра: 659305, Алтайский край, г. Бийск, ул. Мартьянова, д. 53/1. Центр состоит на учете в межрайонной инспекции ФНС РФ по Алтайскому краю № 1 (ИНН 22226020796, КПП 220401001). Коды статистики: ОКПО 42339155, ОКОГУ 2300220, ОКАТО 01405000000, ОКФС 13, ОКОПФ 72, ОКВЭД 85.32, ОГРН 1022200568444.

Электронный адрес: detskiypriut@mail.ru.

Предыдущая ревизия финансово-хозяйственной деятельности была проведена специалистами Бийского территориального контрольно-

ревизионного отдела комитета администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (акт ревизии от 10.12.2012).

В Управлении федерального казначейства по Алтайскому краю были открыты лицевые счета №№ 20176U84470 — для учета средств субсидий на выполнение государственного задания и средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, 21176U84470 — для учета средств субсидии на иные цели.

Ведомственная принадлежность – Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.

Вышестоящая организация – Главное управление Алтайского края по труду и социальной защите.

### ПРОВЕРКОЙ УСТАНОВЛЕНО:

Центр действует на основании Устава краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Краевой социальнореабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда», утвержденного приказом начальника Главного управления от 05.10.2011 № 530, согласованного с Главным управлением имущественных отношений Алтайского края распоряжением от 17.10.2011 № 2540 (далее – Устав).

Центр является некоммерческой организацией, созданной Алтайским краем для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации и Алтайского края полномочий Главного управления в сфере социальной защиты населения.

Предметом деятельности учреждения является обеспечение временного проживания, социальная помощь и реабилитация несовершеннолетних от 3 до 18 лет, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в экстренной социальной помощи государства, а также способствование устранению кризисной ситуации в родной семье и возвращение в нее ребенка, в случае невозможности — определение ребенка в замещающую семью.

В соответствии с п. 3.4 устава основным видом деятельности центра является — социальное обслуживание несовершеннолетних от 3 до 18 лет, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в форме:

- предоставления временного приюта;
- социально-консультативной помощи;
- реабилитационных услуг.

Центр имеет лицензию на осуществление медицинской деятельности: № ЛО-22-01-001959 от 20.09.2013, сроком действия бессрочно, выданную Главным управлением Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности.

Плановая численность центра утверждена приказом Главного управления от 04.05.2010 № 83 в количестве – 55 койко-мест.

# **1.** Порядок ведения кассовых и банковских операций за период с 01.01.2013 по 31.03.2015

Форма представленных на проверку кассовых книг за период с 01.01.2013 по 31.03.2015 соответствовала форме по ОКУД № 0504514, утвержденной Приказом Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ № 173н).

Форма приходных кассовых ордеров (ф. по ОКУД № 0310001), расходных кассовых ордеров (ф. по ОКУД № 0310002) за проверяемый период соответствовала форме, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации» (далее – Постановление № 88), Приказом № 173н.

В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной vчетной документации ПО учету кассовых операций, *<u>утвержденных</u>* Постановлением № 88, п. 2.1 Главы 2 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Банком России от 12.10.2011 № 373-П (далее – Положение № 373-П), с 01.06.2014 п.п. 5.1., 6.1. Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства, утвержденного Банком России от 11.03.2014 № 3210-У, при оформлении приходных и расходных кассовых ордеров по строке «Приложение» перечислялись не соответствующие подтверждающие первичные документы с указанием их номеров и дат составления. Например, в приходном кассовом ордере от 12.02.2013 № 3 в строке «Приложение» не указана квитанция по принятию от РКЦ г. Бийска денежных средств в сумме 4496 рублей; в расходном кассовом ордере от 22.04.2013 № 26 не указано заявление на выдачу денежных средств в сумме подотчет заместителю директора рубля ПО административнохозяйственной работе Павловой З.И. на приобретение расходных материалов для ремонта и т.д.

В нарушении п. 2.2 Положения № 373-П отсутствовала подпись директора центра в следующих расходных кассовых ордерах: от 15.03.2013 №№ 12-15, от 12.04.2013 №№ 22-23, от 06.06.2013 № 44, от 14.06.2013 № 47 и т.д. На момент подписания настоящего акта данное нарушение устранено.

Лимит остатка наличных денег в кассе на 2013-2015 годы согласно приказам центра от 09.01.2013 № 01/1– $\Pi$ , от 09.01.2014 № 01/2– $\Pi$ , от 12.01.2015 № 05/1– $\Pi$  утвержден в размере 0 рублей соответственно на каждый год.

Проверкой превышения лимита остатка наличных денег в кассе центра за проверяемый период не установлено, остаток наличных денег в кассе за весь проверяемый период составлял 0 рублей.

Инвентаризация кассы проводилась ежегодно или при смене материально ответственных лиц. Результаты инвентаризации кассы оформлялись актами

(акты предоставлены). Форма предоставленных актов инвентаризации кассы (ф. 0317013) соответствовала Постановлению № 88.

По состоянию на 27.05.2015 согласно приказу центра от 05.05.2015.2015 № 11-П (см. *Приложение № 1*) инвентаризационной комиссией в присутствии ведущего специалиста контрольно-ревизионного отдела планово-финансового управления Главного управления Водопшиной И.А., проведена инвентаризация наличных денежных средств в кассе центра у бухгалтера Пастуховой Н.М. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.04.2003). По результатам инвентаризации кассы излишек и недостач не установлено (см. *Приложение № 2* — Акт инвентаризации кассы).

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса программы проверки см. объяснительную главного бухгалтера центра Фотьевой Ю.В. – *Приложение*  $N_2$  3.

# **2.** <u>Порядок расчетов с подотчетными лицами</u> <u>за период с 01.01.2013 по 31.03.2015</u>

По данным баланса (ф. 0503730) по состоянию на 01.01.2013, на 01.01.2014 и на 01.01.2015 дебиторская и кредиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами не числилась, что соответствовало данным бухгалтерского учета центра.

В нарушение п. 213 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденного Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), п. 85 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н (далее – Инструкция № 174н), в некоторых заявлениях на выдачу наличных денег в подотчет за проверяемый период не указывался срок, на который выдавался аванс, назначение аванса, отсутствовало письменное распоряжение директора центра, а также отметка об отсутствии задолженности подотчетным лицом по предыдущему авансу. Например, заявления Павловой 3.И. от 12.04.2013 на сумму 2300 рублей (РКО от 12.04.2013 № 23), от 08.07.2013 на сумму 2065 рублей (РКО от 08.07.2013 № 55); заявление Сопотовой Е.М. от 27.12.2013 на сумму 30944,79 рублей (РКО от 27.12.2013 № 111) и т.д. В заявлении Павловой З.И. на выдачу денежных средств в сумме 16640 рублей отсутствовала дата заявления и подпись подотчетного лица. Кроме этого, данное заявление не было утверждено подписью директора центра, не был указан срок, на который выдавался аванс.

В нарушение раздела 2 Приложения № 5 Приказа № 173н во всех авансовых отчетах за проверяемый период на лицевой стороне в разделе о принятии документов от подотчетного лица отсутствовала подпись и расшифровка подписи бухгалтера, дата принятия документов к проверке, а с 01.01.2015 не указано и количество принятых к проверке документов.

Например, авансовые отчеты: от 02.04.2013 № 20 заместителя директора по административно-хозяйственной работе Павловой З.И.; от 28.02.2015 № 11 заместителя директора по ВиРР Чепурновой Е.М. и т.д. В некоторых авансовых отчетах на оборотной стороне не указано кому и по какому документу уплачено (авансовые отчеты от 05.03.2015 № 6 Павловой З.И.; от 28.02.2015 № 11 Чепурновой Н.М. и т.д.)

В нарушение п. 118 Инструкции № 157н в проверяемом периоде выявлены факты неверного установления субсчета в авансовых отчетах подотчетных лиц. Например, в авансовых отчетах заместителя директора по административно-хозяйственной работе Павловой 3.И.: от 31.01.2013 № 2, от 04.04.2013 № 21, от 12.09.2013 № 79, от 23.12.2013 № 119; заместителя директора по ВиРР Чепурновой Е.М: от 05.04.2013 № 24, от 25.04.2013 № 121 расходы по приобретению кабеля на сумму 790 рублей, краски — 7259 рублей, олифы — 375 рублей, клея ПВА — 93 рубля, муфт — 9212 рублей, тройников — 4681 рубль, дюбелей — 78 рублей, гаек — 57 рублей, шурупов — 18 рублей отнесены на счет 105.36 «Прочие материальные запасы и иное движимое имущество учреждения», следовало отнести на счет 105.34 «Строительные материалы и иное движимое имущество учреждения».

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса программы проверки см. объяснительную главного бухгалтера центра Фотьевой Ю.В. – *Приложение № 4*.

# 3. <u>Соблюдение требований по обеспечению энергосбережения и повышению энергоэффективности за 2012-2013 годы</u>

В проверяемом периоде центр оплачивал расходы за пользование электроэнергией, холодной и горячей водой, тепловой энергией по установленным отдельным приборам учета потребляемых коммунальных услуг.

В нарушение п. 6 Постановления Администрации Алтайского края от 20.12.2011 № 759 «О мерах по реализации закона Алтайского края «О краевом бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» в 2012 году руководством центра не обеспечивалось снижение объема потребления коммунальных услуг на 16% от объема фактического потребления в 2009 году. За 2012 год центром превышен фактический объем потребления коммунальных услуг по: электрической энергии на 487 кВт/ч на сумму 2037 рублей, тепловой энергии на 119 Гкал на 114024 рубля (см. *Приложение № 5*).

В нарушение п. 6 Постановления Администрации Алтайского края от 21.12.2012 № 710 «О мерах по реализации закона Алтайского края «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» в 2013 году руководством центра не обеспечивалось снижение объема потребления коммунальных услуг на 19% от объема фактического потребления в 2009 году. За 2013 год центром превышен фактический объем потребления тепловой энергии 11 Гкал на сумму 1016 рублей (см. *Приложение № 5*).

Согласно объяснительной директора центра Суслова В.В. (см. *Приложение*  $\mathcal{N}$  6) увеличение потребления коммунальных услуг произошло в связи с увеличением количества проживающих в центре (в 2009 году –

35 человек, в 2012 году – 52 человека), приобретением дополнительного компьютерного оборудования и т.д.

На основании вышеизложенного, в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации средства, использованные на оплату сверх потребности коммунальных услуг в результате не принятых мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в сумме 117077 рублей, в том числе: за 2012 год − 116061 рубль, за 2013 год − 1016 рублей, считать неэффективным использованием средств краевого бюджета (см. *Приложение № 5/1*).

### **4.** <u>Порядок учета горюче-смазочных материалов</u> за период с 01.01.2013 по 31.03.2015

По состоянию на 01.04.2015 на балансе центра на счете 101.25 «Транспортные средства – особо ценное движимое имущество учреждения» числилось пять единиц автомобильного транспорта:

- УАЗ 390902, хЗЗОна22, 2006 г.в.;
- ПАЗ 32050R, о319тн22, 1999 г.в;
- LADA 217030, p416pe22, 2008 г.в;
- Fiat DUCATO, o447ce22, 2010 г.в.;
- мотороллер детский.

В ходе проверки установлено, что вышеуказанный мотороллер детский принят к учету и введен в эксплуатацию с 01.02.2002 общей стоимостью 6641,44 рублей. При проведении инвентаризации представлен детский игровой мотороллер (на аккумуляторе). Документы, достоверно подтверждающие наличие данного мотороллера, к проверке не представлены, в инвентарной средств карточке учета основных не заполнены: назначение объекта, организация-изготовитель, номер объекта (детали), выпуска дата объекта. (изготовления), краткая индивидуальная характеристика Таким образом, не представляется возможным определить соответствует ли данный мотороллер данным бухгалтерского учета центра.

При сверке фактического показания одометра автомобилей центра с показаниями, указанными в последнем путевом листе, расхождений не установлено (см. *Приложение* N 

otat 7).

В проверяемом периоде горюче-смазочные материалы приобретались по безналичному расчету на основании заключенных договоров поставки с ООО «Матрикс Ойл» от 26.12.2013 № 1, от 12.05.2014 № 668938, от 24.12.2014 № 330.

Списание горюче-смазочных материалов в проверяемом периоде осуществлялось в соответствии с Методическими рекомендациями «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенными в действие распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 No AM-23-p.

В нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ) установлен факт несвоевременного отражения в регистрах бухгалтерского учета хозяйственных

операций по списанию бензина и дизельного топлива. Так, согласно первичным учетным документам на автомобили УАЗ 390902, ПАЗ 3205R, LADA 217030, Fiat DUCATO горюче-смазочные материалы, используемые в декабре 2013 года, списаны центром в январе 2014 года в количестве: бензин Аи-92 − 458,9 литров на сумму 13369 рублей, дизельное топливо − 106 литров на сумму 3542 рубля. Данное нарушение привело к искажению данных баланса (ф. по ОКУД № 0503730) по состоянию на 01.01.2014 по строке 080 «Материальные запасы» в сумме 16911 рублей (1%). Аналогичное нарушение по несвоевременному списанию бензина Аи-92 в количестве 538,7 литров на автомобили УАЗ 390902, ПАЗ 3205R, LADA 217030 установлено в декабре 2014 года, что привело к искажению отчетных данных по состоянию на 01.01.2015 в сумме 16540 рублей (1%).

В нарушение п. 35 Инструкции № 174н в проверяемом периоде при смене материально-ответственного лица не оформлялось внутренне перемещение горюче-смазочных материалов внутри учреждения. Списание осуществлялось с материально-ответственного лица, на котором горюче-смазочные материалы числились, а не с того, у которого они фактически находились в подотчете. Так, учет дизельного топлива и бензина Аи-92 в оборотной ведомости по счету материалы – «Горюче-смазочные иное движимое учреждения» за проверяемый период осуществлялся на одном материальноответственном лице - заместителе директора центра по административнохозяйственной работе Павловой З.И., когда должен был осуществляться с разделением по материально-ответственным лицам, которыми непосредственно осуществлялось управление транспортными средствами и списание бензина. Например, за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 было списано по документам, оформленным ненадлежащим образом, бензина в количестве 1003,4 литра на сумму 30492,66 рубля, дизельного топлива в количестве 315,3 литров на сумму 10510,44 рублей.

В проверяемом периоде согласно лицензии Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтический деятельности центр имел право осуществлять медицинский осмотр (предрейсовый послерейсовый) водителей автотранспортных средств. Обязанность проведению предрейсовых медицинских осмотров водителей приказами центра от 09.01.2014 № 07 – K, от 12.01.2015 № 08 – K, возложена на старшую медицинскую сестру Симонову И.П., имевшую свидетельство о повышении квалификации по специальности «Подготовка по проведению предрейсовых, послерейсовых и текущих осмотров водителей транспортных средств» от 24.03.2014 № 479567, выданное КГБУЗ «Наркологический диспансер, г. Бийск» (сроком действия 3 года). В соответствии с п. 16 Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (далее – Приказ № 152) во всех путевых листах за проверяемый период в штампе о прохождении медицинского предрейсового осмотра были указаны фамилия, имя и отчество медицинского работника, проводившего осмотр, дата и время проведения. Однако, прохождении послерейсового осмотра на всех путевых листах отсутствовали.

В нарушение ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ, письма Росстата от 03.02.2005 № ИУ-09-22/257 «О путевых листах» в некоторых путевых листах имели место случаи ненадлежащего их оформления в части заполнении маршрута следования автомобиля. Например, при поездках по городу Барнаулу, применялась формулировка «езда по городу» (путевые листы водителя Аболенцева И.П. на автомобиль Fiat DUCATO от 10.09.2013 № 145, от 11.02.2014 № 16 и т.д.). В результате данного нарушения было списано бензина Аи-92 и дизельного топлива по путевым листам, оформленным ненадлежащим образом, в количестве 74,6 литров на сумму 2445 рублей за счет субсидии на выполнение государственного задания (см. *Приложение № 8*), в том числе: бензина Аи-92 — 8,08 литров на сумму 236,03 рублей, дизельного топлива 66,52 литров на 2208,65 рублей.

Имел место случай выезда автомобиля в выходной день. Например, согласно путевому листу от 27.10.2013 № 42 водителя Аболенцева И.П. осуществлялась эксплуатация автомобиля ПАЗ 3205 в выходной день, однако приказ о работе в этот день не издавался, в табеле учета рабочего времени за август 2015 года рабочий день не указан. Согласно данным путевого листа автомобиль проехал в этот день 20 километров и израсходовал 6,4 литра на сумму 182,59 рублей. Аналогично, согласно путевому листу от 09.11.2013 (суббота) № 179 директора Суслова В.В. пройдено 77 километров и 6.93 литра на сумму 198,37 рублей. израсходовано вышеперечисленных нарушений было необоснованно (незаконно) списано бензина Аи-92 в количестве 13,33 литра на сумму 381 рубль, за счет субсидии на выполнение государственного задания. На момент подписания акта центром представлен приказ от 26.10.2013 № 57-а «О выезде детей 27.10.2013 в театр» (см. Приложение № 8/1).

В проверяемом периоде списание дизельного топлива производилось на дизельную электростанцию БКАЭС 1Хад50х1.1-0.1.С, введенную в эксплуатацию 25.08.2010 года, сроком полезного использования 120 месяцев. Балансовая стоимость дизельной электростанции составляла 954510 рублей, остаточная стоимость по состоянию на 01.04.2015 составляла 517026,25 рублей, номинальная мощность (50кВТ), объем бака 200 литров. На момент проверки согласно показаниям прибора учета остаток дизельного топлива в баке составлял 100 литров.

Приказом центра норма расхода дизельного топлива на использование дизельной электростанции не утверждалась. В ходе проверки центром предоставлена информация 0 технических характеристиках дизельной электростанции, на основании которой норма расхода топлива составляет 14 л/час (см. Приложение № 9). Согласно данным бухгалтерского учета списание дизельного топлива на эксплуатацию дизельной электростанции за период с 01.01.2013 по 31.03.2015 не производилось (акты о списании не составлялись). Однако, в представленном «Журнале учета работ дизельной электростанции» отражены сведения о её запуске 09.01.2014, 19.06.2014, 28.12.2014, 29.04.2015, общее время работы составляло 4 часа 10 минут. В ходе проверки согласно бухгалтерской справке от 28.05.2015 № 00000116 произведено списание

дизельного топлива в количестве 42 литра на сумму 1302 рубля - см *Приложение* N = 10.

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса программы проверки см. объяснительную главного бухгалтера центра Фотьевой Ю.В. – *Приложение № 11*.

### 5. Порядок учета основных средств

По данным годового отчета на 01.01.2013 на балансе центра за счет средств краевого бюджета числилось основных средств на общую сумму 20906709,86 рублей. Согласно данным бухгалтерского учета за 2013 год в центр поступило основных средств на общую сумму 768932,81 рубля, в том числе: за счет средств краевого бюджета – 468133,17 рубля, за счет внебюджетных 300799,64 рублей. Было приобретено основных (стоматологическое оборудование) за счет бюджетных инвестиций на сумму 344518,75 рублей: стоматологическая установка SMILE - 247518,75 рублей, компрессор медицинский - 39000 рублей, скапер ультразвуковой - 34000 рублей, наконечник стоматологический - 13000 рублей, стул стоматологический - 11000 рублей. За счет внебюджетных средств (денежных средств, выделенных Фондом поддержки детей находящихся в трудной жизненной ситуации, по программе «Дети Алтая» на 2011-2015 годы) было приобретено основных средств на общую сумму 279629,64 рублей, в том числе: зеркало «Гезелла» -65000 рублей, два компьютера в комплекте общей стоимостью 60000 рублей, мультимедийный проектор - 28000 рублей, экран на штативе - 10000 рублей, десять стеллажей - 36750 рублей и т.д.

Выбыло в 2013 году основных средств на общую сумму 344628,86 рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета — 336630,77 рублей, за счет внебюджетных средств — 7998,14 рублей.

По данным годового отчета на 01.01.2014 на балансе центра числилось основных средств на общую сумму 21331013,81 рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета на сумму 20787225,05 рублей, за счет внебюджетных средств на сумму 543788,76 рублей. Согласно данным бухгалтерского учета за 2014 год в центр поступило основных средств за счет средств краевого бюджета на общую сумму 97254,25 рублей, в том числе: за счет средств краевого бюджета — 41552 рубля, за счет внебюджетных средств — 55702,25 рубля.

Выбыло в 2014 году основных средств на общую сумму 678483,55 рубля, в том числе: за счет за счет субсидии на выполнение государственного задания на общую сумму 628472,55 рубля, за счет внебюджетных средств — 50011 рублей.

По данным годового отчета на 01.01.2015 на балансе центра числилось основных средств на общую сумму 20749784,51 рубля, в том числе за счет средств краевого бюджета на сумму 20200304,5 рубля, за счет внебюджетных средств на сумму 549480,01 рублей.

Списание объектов основных средств осуществлялось в соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края «Об утверждении

Положения о порядке списания государственного имущества Алтайского края» от 11.05.2008 № 191.

По состоянию на 01.05.2015 на балансе центра согласно данным бухгалтерского учета на счете 101.12 «Нежилые помещения — недвижимое имущество учреждения» числилось 2 нежилых помещения за счет средств краевого бюджета общей балансовой стоимостью 14768188,83 рублей, остаточной стоимостью 9983749,74 рублей (здание приюта для детей и подростков, здание блока вспомогательных помещений), расположенные по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. Мартьянова, д. 53/1. При этом, в свидетельство о государственной регистрации права 22АГ 032989 от 13.04.2012 не были внесены изменения об объекте права (не здание приюта, а центра) согласно Постановлениям Администрации Алтайского края от 07.12.2007 № 575 «О переименовании краевого государственного учреждения социального обслуживания «Краевой социальный приют для детей и подростков «Надежда», от 11.05.2011 № 254 «О переименовании краевых государственных учреждений социального обслуживания».

В ходе проверки установлено, что в собственности центра находился один земельный участок площадью 10660,63 м² (земли населенных пунктов) — свидетельство о праве постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок от 13.04.2012 № 22АГ 032991. В соответствии с п.п. 5 п. 333 Инструкции № 157н вышеуказанный земельный участок кадастровой стоимостью 45931751 рубль по 31.10.2014 был учтен на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», а с 01.11.2014 земельный участок учитывался на счете 103.13 «Прочие непроизведенные активы - недвижимое имущество учреждения», следовало на счете 103.11 «Земля - недвижимое имущество учреждения».

В нарушение п. 3 Приказа № 173н в инвентарных карточках, сформированных с использованием программы «1С:Бухгалтерия государственного учреждения», заполнялись не все предусмотренные реквизиты, а именно: назначение объекта, организация-изготовитель, номер объекта (детали), дата выпуска (изготовления), краткая индивидуальная характеристика объекта. Например, в инвентарных карточках учета основных средств: стоматологическая установка SMILE, навигатор GPS Explai и т.д.

В нарушение Общероссийского классификатора основных фондов, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359, стоматологическому оборудованию (стоматологическая установка SMILE, кресло SK1 в комплекте с принадлежностями, стул стоматологический с опорой для ног SMILE, наконечник стоматологический турбинный TG 656, компрессор медицинский ДК 50-10 С) был присвоен код 14 3311269 «Приборы и аппараты для лечения прочие», следовало присвоить код 143311322 «Стоматологичекое оборудование».

В нарушение п. 92 Инструкции № 157н при принятии к учету в 2011-2014 годах некоторых объектов основных средств стоимостью до 40000 рублей включительно, не была начислена амортизация в размере 100% балансовой стоимости объекта (см. Приложение № 12). В результате вышеуказанных нарушений искажение отчетных данных баланса по строке 030 «Основные

средства (остаточная стоимость»)» по состоянию на 01.01.2015 составило 36470 рублей (0,33%) - *см. Приложение № 12*.

В нарушение п. 50 Инструкции № 157н некоторые основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно не были списаны с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете. Так, по состоянию на 01.01.2015 не были списаны с баланса основные средства (4 шкафа-стола с врезной мойкой) на общую сумму 10720 рублей (см. Приложение № 12). В результате вышеуказанного нарушения, искажение отчетных данных по состоянию на 01.01.2015 по строке баланса 010 «Основные средства» (балансовая стоимость) составило 10720 рублей (0,05%), а также в справке «О наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» по строке 210 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» в сумме 10720 рублей (1,78%) - см. Приложение № 12.

В соответствии с приказом центра от 21.01.2015 № 5 «О проведении инвентаризации нефинансовых активов и материальных запасов, наличных денежных средств» (см. *Приложение № 1*) в присутствии ведущего специалиста контрольно-ревизионного отдела планово-финансового управления Главного управления Водопшиной И.А. было проведено 4 инвентаризаций основных средств у 4 материально ответственных лиц (см. *Приложения №№ 13-16*). По результатам инвентаризации излишек и недостач не установлено. Однако, в нарушение п. 46 Инструкции № 157н на некоторых объектах основных средств отсутствовал присвоенный уникальный инвентарный порядковый номер. Например, телевизор «Thomson» по описи № М0000000203, холодильник «DAEWOO» по описи № М00000000251 и т.д.

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса см. объяснительную главного бухгалтера интерната Фотьевой Ю.В. – *Приложение № 17*.

# **6.** Учет материальных запасов, мягкого инвентаря, медикаментов, хозяйственных материалов за период с 01.01.2013 по 31.03.2015

Проверка учета материальных запасов проведена выборочно за период с 01.01.2013 по 31.03.2015.

В ходе проверки в соответствии с Приказом центра от 05.05.2015 № 11-П «О проведении инвентаризации нефинансовых активов и материальных запасов, наличных денежных средств» в присутствии специалиста 1 категории контрольно-ревизионного отдела планово-финансового управления Главного управления Астахова В.Н. было проведено 5 инвентаризаций у 5-ти материально ответственных лиц (см. *Приложения №№ 18-22*). По результатам которых, излишек и недостач не установлено. Однако, в ходе проверки организации медицинского обслуживания, питания, соблюдения санитарногигиенического, противоэпидемического, дезинфекционно-стерилизационного режимов, проведенной ведущим специалистом отдела организации стационарного социального обслуживания Дудко Н.Г., установлено наличие в кабинете медицинской сестры Паршиной Н.Н. неучтенных лекарственных препаратов: драже детское противовирусное «Сибирячок» в количестве 3

упаковок. Согласно объяснительной старшей медицинской сестры Симоновой И.П. (см. *Приложение*  $N_2$  23) данные медикаменты поступили в центр в виде спонсорской помощи. В ходе проверки излишки драже детское противовирусное «Сибирячок» в количестве 3 упаковок в сумме 90 рублей оприходованы на баланс центра (см. *Приложение*  $N_2$  24 - бухгалтерская справка от 21.05.2015  $N_2$  00000487).

Кроме этого, были обнаружены медикаменты с истекшим сроком годности: «Ингалипт» в количестве 2 штук на сумму 168 рублей, «Пипетка в футляре» в количестве 1 штуки на сумму 9 рублей, мази «Тетрациклиновой» в количестве 1 штуки на сумму 39,90 рублей. В ходе проверки установлено, что данные медикаменты были списаны на основании актов о списании материальных запасов (ф. по ОКУД № 0504230) от 31.03.2015 № 77, от 31.10.2014 № 178, от 30.04.2015 № 90, от 28.11.2014 № 206. По факту нахождения в центре вышеуказанных списанных ранее медикаментов с истекшим сроком годности см. объяснительную старшей медицинской сестры Симоновой И.П. – *Приложение № 23*.

При проведении инвентаризации материальных запасов было установлено наличие неиспользуемых товарно-материальных запасов у заведующей складом Сопотовой Е.М., приобретенных за счет средств краевого бюджета, а именно костюмов (детских в упаковках) в количестве 233 штуки на общую сумму 28042 рубля, что в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ считать неэффективным использованием средств краевого бюджета (субсидии на выполнение государственного задания). О причине неиспользования костюмов детских см. объяснительную директора центра Суслова В.В. - Приложение № 6

Кроме этого, в нарушение п. 119 Инструкции № 157н разные по внешнему виду, составу, качеству, принадлежности, стоимости предметы мягкого инвентаря учитывались не по группам или видам, а под одним наименованиями, например, вышеуказанные «костюмы», «куртки», «кофты» и т.д.

В нарушение п. 31 Инструкции № 174н за проверяемый период на счете 105.36 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения» учитывались ботинки, брюки, носки, ткань и т.д., вместо предусмотренного счета 105.35 «Мягкий инвентарь – иное движимое имущество учреждения» на общую сумму 40730 рублей (см. *Приложение № 25*). Кроме этого, на счете 105.36 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения» вместо счета 105.34 «Строительные материалы – иное движимое имущество учреждения» за период с 01.01.2013 по 31.03.2015 числились неиспользуемые до настоящего времени материальные запасы: линолеум в количестве 12,7 м² на сумму 3754,07 рублей и обои в количестве 46 штук на сумму 12439,16 рублей (см. *Приложение № 25*). В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ общую стоимость неиспользуемых материальных запасов (линолеум, обои) в сумме 16193 рубля считать неэффективным использованием средств краевого бюджета (субсидии на выполнение государственного задания).

В нарушение п.п. 2 п. 53 Инструкции № 157 в 2014 году на счетах учета материальных запасов учитывались некоторые объекты основных средств (стоимостью до 3000 рублей): 73 комплекта штор и 1 ламбрикен общей стоимостью 39377 рублей, которые следовало учитывать на забалансовом счете

21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» (см. *Приложение № 25*). В результате данного нарушения необоснованно отражена балансовая стоимость объектов основных средств на счетах учета материальных запасов на общую сумму 39377 рублей, что привело к искажению отчетных данных на 01.01.2015 по строке баланса 010 «Основные средства» в сумме 39377 рублей (0,19%), а также в справке «О наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» по строке 210 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» в сумме 39377 рублей (0,1%). На момент подписания акта нарушение центром устранено (см. *Приложение № 25/1* - акты о списании, бухгалтерские справки).

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса программы проверки см. объяснительную главного бухгалтера центра Фотьевой Ю.В. – *Приложение № 26*.

# 7. <u>Порядок учета продуктов питания</u> за период с 01.01.2014 по 31.03.2015

Порядок учета продуктов питания, правильность соблюдения натуральных норм питания в центре проверены выборочным методом за период с 01.01.2014 по 31.03.2015.

Организация питания детей в центре осуществлялась на основании «Положения о питании», утвержденного директором центра 11.01.2012, разработанное в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 11.03.2003 № 13 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.1201-03» (далее — СанПиН 2.4.1201-03).

В соответствии с п. 4.4. СанПиН 2.4.1201-03 2.4. питание в центре организовано на основе примерного 2-недельного меню, утвержденного директором центра и согласованного с Центром гигиены и эпидемиологии по городу Бийску 15.11.2013.

Контроль качества готовых блюд И соблюдение технологии приготовления пищи осуществлялся бракеражной комиссией, созданной приказом центра от 24.11.2009 № 36-а. При этом, «Положение о бракеражной комиссии» к проверке не представлено. Возглавляла комиссию старшая медицинская сестра Симонова И.П., имеющая среднее профессиональное по специальности «Акушерское сертификат образование дело» И «Сестринское педиатрии», специальности дело В однако, сертификат специалиста по специальности «Диетология» отсутствует. В состав комиссии включены 5 медицинских сестер. В нарушение п. 14.6 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» (далее – СанПиН 2.4.5.2409-08) в состав комиссии не был включен работник пищеблока. Результаты бракеража регистрировались в «Бракеражном журнале», который велся в соответствии с рекомендуемой формой (форма 2 приложения 10 к СанПиН 2.4.5.2409-08). При проверке записей в бракеражном журнале за период с 26.07.2014 по 03.11.2014 и с 09.02.2015 по 31.03.2015 установлено, что в нарушение п. 4.26. СанПин

2.4.1201-03 в течение 23 дней в бракеражном журнале отсутствуют записи по бракеражу готовых блюд на завтрак, обед, полдник (дата и час изготовления блюда, наименование блюда, результаты органолептической оценки блюда, время, разрешенное к реализации блюда, подписи медицинской сестры и повара). Например, с 25.08.2014 по 28.08.2014, 09.09.2014, 15.09.2014, 15.10.2014-17.10.2014, 05.03.2015 и т.д. Записи за этот период имеются по блюдам, приготовленным на ужин и паужин (18 час. 30 мин., 20 час. 30 мин.). За 03.09.2014 записи по бракеражу отсутствуют за весь день. Кроме этого, в бракеражном журнале в записях за 21.09.2014 и 22.09.2014 отсутствует подпись повара, в записях за 23.03.2015 (завтрак, обед и полдник) — результаты органолептической оценки блюда и время, разрешенное к реализации блюда.

Согласно данным бухгалтерского учета в 2014 году приобретено продуктов питания на общую сумму 1481219,44 рублей, в том числе за счет: субсидии на выполнение государственного задания — 1272469,45 рублей, внебюджетных средств (плата сотрудников за питание, плата за питание при проведении семинаров, спонсорская помощь) на сумму 208749,99 рублей; списано продуктов питания на общую сумму1529196,51 рублей, в том числе за счет: субсидии на выполнение государственного задания — 1293309,76 рублей, внебюджетных средств на сумму 235886,75 рублей. За период с 01.01.2015 по 31.03.2015 приобретено продуктов питания на общую сумму 361843,66 рубля, в том числе за счет: субсидии на выполнение государственного задания — 308936,77 рублей, внебюджетных средств (плата сотрудников за питание, плата за питание при проведении семинаров, спонсорская помощь) на сумму 52906,39 рублей; списано продуктов питания на общую сумму401864,3 рубля, в том числе за счет: субсидии на выполнение государственного задания — 318555,29 рублей, внебюджетных средств на сумму 83309,01 рублей.

Согласно отчетам «О расходах продуктов питания по категориям довольствующихся» средняя стоимость питания на одного ребенка в 2014 году составляла 119,82 рублей (1476772,79 рубля/12325 койко-дней), за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 – 113,98 рублей (390625,33 рублей/3427 койко-дней). Средняя стоимость питания на одного сотрудника в 2014 году составляла 29,66 рублей (44020,05 рублей/1484 человеко-дней), за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 – 29,73 рублей (11148,19 рублей/375 человеко-дней). При этом, калькуляция себестоимости питания сотрудников не составлялась. Сумма расходов за питание рассчитывалась бухгалтерией центра, исходя из затрат на питания. Стоимость питания сотрудников продукты удерживалась заработной платы.

В ходе проверки произведена сверка общего количества койко-дней по меню-требованиям и ежемесячным табелям с отчетом «О расходах продуктов питания по категориям довольствующихся». Установлены расхождения по количеству детей, находившихся на довольствии. В отчете «О расходах продуктов питания по категориям довольствующихся» за 2014 год указано количество койко-дней — 12325, по меню-требованиям — 12302, а по ежемесячным табелям посещаемости детей — 12303. За период с 01.01.2015 по 31.03.2015 в отчете «О расходах продуктов питания по категориям довольствующихся» и по ежемесячным табелям — 3427 койко-дней, по меню-

требованиям — 3424. Согласно произведенной сверке средняя стоимость питания на одного ребенка в 2014 году составляла 120,04 рублей (1476772,79 рубля/12302 койко-дня), за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 средняя стоимость питания на одного ребенка составляла 113,98 рублей (390625,33 рублей/3424 койко-дня).

Отчеты «О соблюдении натуральных норм питания» по возрастным группам за период с 01.01.2014 по 31.03.2015 к проверке не представлены. Согласно п. 2.5.6. «Положения о питании» рекомендовано соблюдать среднесуточные нормы питания детей, утвержденные СанПиН 2.4.1201-03. Для определения соблюдения центром натуральных норм питания в ходе проверки составлены «Отчеты о соблюдении натуральных норм питания» по возрастным группам согласно нормам потребления продуктов, утвержденных СанПиН 2.4.1201-03. Установлено, что в 2014 году больше норм потреблено кондитерских изделий на 154% (62318 рублей), круп, бобовых и макаронных изделий на 31% (6525 рублей), соли – на 3% (22,47 рубля) см. *Приложение* № 27. За период с 01.01.2015 по 31.03.2015 больше норм потреблено кондитерских изделий на 61% (14242 рубля), круп, бобовых и макаронных изделий на 30% (2382 рубля), соли – на 4% (9,22 рубля) см. *Приложение № 28*. На основании вышеизложенного, за проверяемый период центром списано продуктов питания сверх установленных норм на общую сумму 85499 рублей, в том числе: за 2014 год – на сумму 68866 рублей, за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 – на сумму 16633 рубля, что следует считать неэффективным использованием средств от приносящей доход деятельности (см. Приложения NoNo 27-28).

В проверяемом периоде списание продуктов питания производилось согласно меню-требованиям на выдачу продуктов питания (ф. по ОКУД № 0504202), которые составлялись на каждый день и утверждались директором центра. Также, согласно данным бухгалтерского учета списание продуктов питания в отдельных случаях (например, для проведения праздников) производилось по актам на списание материальных запасов (ф. по ОКУД № 0504230).

При выборочной проверке соответствия списания продуктов питания по меню-требованиям накопительной ведомости по расходу продуктов питания (форма по ОКУД № 0504038) за период с 01.03.2015 по 05.03.2015 нарушений не установлено.

По состоянию на 19.05.2015 в соответствии с приказом центра от 05.05.2015 № 11-П (см. *Приложение № 1*) инвентаризационной комиссией центра в присутствии ведущего специалиста контрольно-ревизионного отдела планово-финансового управления Главного управления Водопшиной И.А. проведена инвентаризация продуктов питания на складе у заведующей складом Сопотовой Е.М., договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.12.2011 № 4. В ходе инвентаризации излишек и недостач продуктов, а также продуктов с истекшим сроком годности не установлено (см. *Приложение № 29*).

На момент инвентаризации в продуктовом складе хранились продукты питания как произведенных в Алтайском крае, так и за его пределами, из

которых проверено 41 наименование. Установлено, что 46% составляли продукты Алтайского производителя (говядина, мука, крупы, макаронные изделия, сливочное масло и другие продукты питания), а 54% — продукция производителей из других регионов Российской Федерации и государств: Таджикистан — сухофрукты, Волгоградская область — сок, Кемеровская область — вафли, печенье, молоко сгущенное, г. Москва — какао, кофейный напиток, Приморский край — рыбные консервы, Сахалинская область — рыба свежемороженая, Саратовская область — масло растительное, Новосибирская область — дрожжи, ванилин, Томская область — томатная паста и так далее.

Кроме того, в 9 часов 30 минут 27.05.2015 в соответствии с приказом центра от 05.05.2015 № 11-П инвентаризационной комиссией центра в присутствии ведущего специалиста контрольно-ревизионного отдела плановофинансового управления Главного управления Водопшиной И.А., повара Кочкиной Л.В., проведена инвентаризация продуктов питания при закладке в котел в ходе которой излишек и недостач продуктов питания не установлено - см. *Приложение № 30*.

Проверена полнота и своевременность оплаты сотрудниками расходов за питание. К проверке представлены ежемесячные «Сводные ведомости по питанию сотрудников» за 2014 год произвольной формы, подписанные старшей медицинской сестрой Симоновой И.П., и расчетные ведомости, в которых указывалась сумма, удержанная из заработной платы сотрудника за питание. Установлено, что по данным «Сводных ведомостей по питанию сотрудников» за 2014 год общая сумма за питание сотрудников, подлежащая к оплате, составила 44052 рубля, при этом, из заработной платы сотрудников удержано 44380 рублей. Разница в сумме 328 рублей образовалась за питание сотрудников за период с 26.12.2013 по 31.12.2013, которая была начисленабухгалтерией центра и удержана из заработной платы сотрудников в январе 2014 года (см. *Приложение № 31*).

В проверяемом периоде установлены факты безвозмездной передачи (спонсорской помощи) овощей, меда для питания детей. Однако установлено, что в нарушение ст. 21 Закона Алтайского края «О ветеринарии» от 13.11.1998 № 59-3С не представлены подлинники ветеринарных свидетельств ф. 2 на мед, принятый безвозмездно от физических лиц по актам от 13.10.2014 (26 кг), 29.10.2014 (4,7 кг), 13.11.2014 (4,3 кг).

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса см. объяснительную главного бухгалтера центра Фотьевой Ю.В. – *Приложение № 32*.

# **8.** Выполнение государственного задания за 2013-2014 годы, за 1 квартал 2015 года

Государственное задание на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов (далее – государственное задание на 2013 год), государственное задание на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов (далее – государственное задание на 2014 год), предусматривало оказание государственной услуги – «Организация социального обслуживания населения Алтайского края:

социальное обслуживание других граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, включая несовершеннолетних (детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях), безнадзорных детей, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями), в том числе в форме: предоставления временного приюта, реабилитационных услуг, социально-консультативной помощи».

Потребителями государственной услуги являются отдельные категории граждан (в т.ч. несовершеннолетние), находящиеся в трудной жизненной установленные законодательством Российской Федерации Алтайского края: несовершеннолетние в возрасте от 3 до 18 лет, оставшиеся без попечения родителей или законных представителей; проживающие в семьях, находящихся в социально-опасном положении; заблудившиеся или подкинутые; самовольно оставившие семью, самовольно ушедшие из образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или других детских учреждений, за исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; не имеющие места жительства, места пребывания и (или) средств к существованию; оказавшиеся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в социальной помощи и (или) реабилитации и др.

Предоставление вышеуказанных услуг центром осуществлялось на основании Положений об отделениях: приемное, стационарное, социально-правовой помощи, семейно-воспитательные группы.

Объём государственного задания центра на 2013 год, 2014 год утвержден в следующих в натуральных показателях и единицах измерения:

- ➤ «предоставление временного приюта» 11340 койко-дней;
- ➤ «реабилитационные услуги» в условиях круглосуточного пребывания сроком до 35 календарных дней 525 посещений;
  - > «социально-консультативная помощь» 54 посещения.

Согласно отчету об исполнении государственного задания за 2013 год выполнение государственного задания по объему за 2013 год составило: «предоставление временного приюта» — 12140 койко-дней (107% доведенного объема государственного задания), «реабилитационные услуги» — 525 койко-дней (100%), «социально-консультативная помощь» — 54 посещения (100%). Однако, согласно данным бухгалтерского учета фактическое выполнение государственного задания за 2013 год составило: «предоставление временного приюта» — 12195 койко-дней (108% доведенного объема государственного задания на 2013 год); «реабилитационные услуги» — 513 койко-дней (98%).

Согласно отчету об исполнении государственного задания за 2014 год выполнение государственного задания по объему за 2014 год составило: «предоставление временного приюта» — 12138 койко-дней (107% доведенного объема государственного задания на 2014 год), «реабилитационные услуги» — 525 койко-дней (100%). При этом, в нарушение п. 3.2 государственного задания на 2014 год имел место случай предоставления реабилитационных услуг в условиях круглосуточного пребывания сроком свыше 35 календарных дней. Так, Немцова К.И., 07.03.2014 г.р., находилась в центре 50 календарных дней с

17.01.2014 по 07.03.2014, т.е. больше на 15 календарных дней. Кроме этого, согласно данным бухгалтерского учета центра фактический объем оказания государственной услуги по показателю «предоставление временного приюта» составил 12086 койко-дней, что на 52 койко-дня меньше данных представленного отчета об исполнении государственного задания на 2014 год.

Таким образом, фактическое выполнение государственного задания за 2014 год по показателям составило: «предоставление временного приюта» — 12086 койко-дней (107% доведенного объема государственного задания на 2014 год); «реабилитационные услуги» — 510 койко-дней (97%).

реабилитационных услуг Оказание фиксировалось «Журнале регистрации детей, поступивших на кратковременную реабилитацию», в котором отражались следующие сведения: фамилия и имя ребенка, адрес (город), дата поступления, дата выбытия, количество дней пребывания. При этом, вышеуказанный журнал, а также «Табель посещаемости детей» не были заверены подписями соответствующих должностных лиц. Допускались случаи расхождения количества дней пребывания, отраженных в журнале и табеле посещаемости. Так, согласно данным «Журнала регистрации поступивших на кратковременную реабилитацию» Короткова Виктория, 22.04.2005 г.р. находилась в центре 18 календарных дней с 09.06.2014 по 26.06.2014. Однако, согласно «Табелю посещаемости детей» за июнь 2014 года ребенок находился в центре 16 календарных дней включительно по 24.06.2014. По данному факту см объяснительную директора центра Суслова В.В. -Приложение № 6.

Оказание социально-консультативной помощи в 2013-2014 годах осуществлялось на основании плана-работы выездной группы, утвержденного директором центра. Данная услуга оказывалась специалистами центра (заместитель директора по воспитательной и реабилитационной работе, социальный педагог, психолог) в групповой форме в виде выезда в разные поселения Бийской зоны на основании:

- ходатайства директоров общеобразовательных школ и списков учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в профилактической работе (с указанием Ф.И.О. ребенка, заверенных подписью классного руководителя и директора школы) (2013-2014 годы);
- списков участников семинара, проведенного в г. Белокуриха (для специалистов системы социальной защиты Алтайского края, учителей школ и родителей учащихся г. Белокуриха и т.д.) по 5 посещений в 2013-2014 годах (см. *Приложение № 33 программа семинара, списки участников*).

В нарушение п. 4 Положения о порядке и условиях предоставления социально-консультативной помощи, утвержденного Постановлением Администрации Алтайского края от 01.08.2007 № 340 «О порядке и условиях предоставления гражданам социальных услуг краевыми государственными учреждениями социального обслуживания» (далее - Постановление № 340), оказание социально-консультативной помощи гражданам, указанным в списках осуществлялось при отсутствии личного заявления граждан. Кроме этого, в нарушение п. 2 государственного задания на 2014 год, п. 3 Постановления № 340 участники семинаров, проведенных в г. Белокуриха, не относились к

категориям граждан (в том числе несовершеннолетним), находящихся в трудной жизненной ситуации.

На основании вышеизложенного, государственное задание в виде социально-консультативной помощи по показателю «посещение» не выполнено в 2013-2014 годах в полном объеме в количестве 54 посещения (100%).

Таким образом, в результате невыполнения государственного задания за 2014 год по показателю «социально-консультативная помощь» (посещение), в соответствии с приказом Главного управления от 21.04.2014 № 150 «О внесении изменений в приказ Главного управления от 29.12.2012 № 637», объем корректировки субсидии на 2013 год, на 2014 год, рассчитанный по формуле:

$$V_c = (3 \text{ утв}^i * K вып - 3 факт) * n^i * 0,5, где:$$

Vc - объем корректировки субсидии;

**3 утв** - объем оказания і-й государственной услуги, утвержденный в государственном задании;

**К вып** - коэффициент выполнения государственного задания по объему оказания і-й государственной услуги. При невыполнении государственного задания равен 0,95, при перевыполнении государственного задания равен 1,05;

3 факт - объем і-й государственной услуги, оказанной фактически;

**n** - нормативные затраты на единицу і-й государственной услуги

составил за 2013 год (54 утвержденный объем (посещения) \* 0,95 – 0 фактически выполненный объем (посещений) \* 1289,45 руб./услуга \* 0,5 = 33074 рубля (см. *Приложение*  $N_2$  33/1); за 2014 год (54 утвержденный объем (посещения) \* 0,95 – 0 фактически выполненный объем (посещений) \* 1287,06 руб./услуга \* 0,5 = 33013 рублей (см. *Приложение*  $N_2$  33/1).

В соответствии с п. 18 Постановления Администрации Алтайского края от 05.05.2011 № 246 «Об утверждении Положения об условиях, порядке формирования и финансового обеспечения выполнения государственного задания в отношении государственных учреждений Алтайского края» в результате невыполнения государственного задания ПО объему, краевого бюджета нецелевого использования средств составила 66087 рублей, в том числе: за 2013 год - 33074 рубля, за 2014 год - 33013 рублей (см. *Приложение № 33/1*).

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса см. объяснительную директора центра Суслова В.В. – *Приложение*  $N_2$  6.

Государственное задание центра на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (далее — государственное задание на 2015 год) предусматривало оказание государственной услуги — «Предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания».

Потребителями государственной услуги являются отдельные категории граждан, определенные приказом Главалтайсоцзащиты от 28.11.2014 № 400 «О

порядках предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Алтайском крае».

Объём государственного задания центра на 2015 год утвержден в натуральном показателе и единице измерения: «стационарная форма социального обслуживания» — 11340 койко-дней. Согласно данным бухгалтерского учета центра за период с 01.01.2015 по 31.03.2015 выполнение государственного задания составило 3427 койко-дней (30% доведенного объема государственного задания на 2015 год).

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке указанного вопроса см. объяснительную директора центра Суслова В.В. – *Приложение*  $N_2$  6.

# **9.** <u>Качество оказания государственной услуги за 2013-2014 годы, за 1 квартал 2015 года</u>

Единицей измерения показателей, характеризующих качество оказываемой государственной услуги, принято количество обоснованных жалоб клиентов и (или) их представителей в количестве: 2013-2015 годы — не более 7 единиц.

В ходе проверки качества предоставления государственных услуг, установлено, что согласно выписке из технического паспорта и экспликации к поэтажному плану здания (строения) от 16.05.2005, а также фактическим данным по состоянию на 01.01.2014, на 01.01.2015 площадь спален в центре составляла 179,5  $\text{м}^2$ . В расчете на одно койко-место площадь составляла – 1,8  $\text{м}^2$  $(179.5 \text{ м}^2/55 \text{ плановое количество койко-мест})$ , что не соответствовало п. 1 Постановления Администрации Алтайского края от 26.08.2014 № 405 «Об утверждении нормативов обеспечения площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания Алтайского края» (не менее 4 м<sup>2</sup> на одного получателя социальных услуг). Однако, исходя из объема государственного задания количество 11340 койкодней среднее количество составляет 32 койко-места (11340/360). В ходе проверки установлено, что фактически в центре имелось 4 спальни общей площадью 179,5  $\text{м}^2$  на 34 койко-места (две спальни площадью 47,8  $\text{м}^2$  и 47,2  $\text{м}^2$ на 9 койко-мест каждая, две спальни  $-34.5 \text{ m}^2$  и 50 м<sup>2</sup> на 8 койко-мест каждая). Таким образом, в расчете на одно койко-место в среднем площадь составляла –  $5,28 \text{ м}^2$  (179,5 $\text{m}^2$ /34), в разрезе комнат от 4,3  $\text{m}^2$  до 6,3  $\text{m}^2$ , что соответствовало требованиям Постановления № 405 (см. Приложение № 33/2).

Согласно п. 4.1.4. «ГОСТ Р 52142-2003. Социальное обслуживание населения. Качество социальных услуг. Общие положения.», утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 24.11.2003 № 326-ст (далее — ГОСТ Р 52142), одним из основных факторов, влияющих на качество предоставления государственных услуг, является укомплектованность учреждения специалистами. Согласно штатным расписаниям по состоянию на 01.01.2015 в центре числилось: врачей - 1,25 ставки, среднего медперсонала - 6 ставок, педагогических работников 27,49 ставок, из которых являлись вакантными 1,66 ставки воспитателя. Укомплектованность штата основным персоналом за

Согласно штатным расписаниям на 01.01.2014, на 01.01.2015 числилась 1 ставка медицинской сестры диетической, которую по внутреннему совмещению занимала старшая медицинская сестра Симонова И.П., не имеющая сертификат специалиста по специальности «Диетология». По данному факту см. объяснительную директора центра Суслова В.В. – *Приложение № 6*.

Согласно отчетам об исполнении государственного задания за 2013-2014 годы в 2013 году поступила одна жалоба от посетителя центра Кузнецовой Г.В. (см. *Приложение* N 24).

При проверке качества предоставлении социально-бытовых услуг проживающим согласно п. 4.2. ГОСТа Р 52142 установлено, что в представленных на проверку жалобных книг жалоб от проживающих и посещающих центр в 2013-2014 годах не поступало. При этом, установлено, что в 2014 году на основании приказов центра «О наложении дисциплинарного взыскания» некоторым работникам были объявлены выговор либо замечание за недобросовестное выполнение своих должностных обязанностей. Например, согласно приказу центра от 14.05.2014 № 22/1-О было объявлено замечание воспитателю Пешковой С.А. за самовольный уход из центра двух несовершеннолетних и т.д.

10. Правильность исчисления фонда оплаты труда, начисления и выплаты заработной платы, порядок предоставления основных и дополнительных отпусков (расчет, исчисление) за ненормированный рабочий день и за работу с вредными и (или) опасными условиями труда (выборочно). Порядок ведения кадрового и юридического делопроизводства в вопросах оплаты труда, принятия на работу и увольнения, применения дисциплинарных взысканий.

Правильность исчисления фонда оплаты труда, установления надбавок, доплат, начисления заработной платы работникам центра за период с 01.01.2014 по 31.03.2015 была проверена сплошным методом за весь проверяемый период у 10 работников (см. Приложение N = 35 - «Список работников N = 1»), соответствие квалификационным требованиям проверено у 10 работников (см. Приложение N = 35 - «Список работников N = 2»).

бюджета 3a счет средств краевого (субсидии на выполнение государственного задания) на 2014 год фонд оплаты труда был утвержден в сумме 11655,54 тыс. рублей, в том числе по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 8978,5 тыс. рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 2677,04 тыс. рублей. Фактически начислено и выплачено заработной платы в сумме 11448 тыс. рублей, в том числе по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 8836,66 тыс. рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 2611,34 тыс. рублей, что соответствует данным бухгалтерского учета центра.

За счет средств, полученных от приносящей доход деятельности начисление и выплата заработной платы в центре не производились.

В ходе проверки на основании бухгалтерских документов установлено, что средняя заработная плата в разрезе категорий основного персонала за 2014 год составляла (см. *Приложение* № 36):

▶ средний медицинский персонал – 14187,9 рублей, что меньше на 751,12 рубль (5%) размера средней заработной платы данной категории (14939 работников рублей), установленного медицинских Постановлению Администрации Алтайского края от 01.10.2014 № 445 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные повышение эффективности на здравоохранения в Алтайском крае» (далее – Постановление № 445), что соответствует данным в отчета формы «ЗП-соц» за январь-декабрь 2014года);

▶ младший медперсонал – 9425 рублей, что меньше на 550,6 рублей (6%) размера установленного уровня (норматива соотношения на 2014 год со средней заработной платой по Алтайскому краю – 51%), исходя из размера средней заработной платы по Алтайскому краю согласно мониторингу Управления Алтайского края по труду и занятости населения и соответствует данным в отчета формы «ЗП-соц» за январь-декабрь 2014года;

педагогические работники, оказывающие услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, — 17869 рублей, что больше на 2220,98 рублей (14%) установленного уровня (норматива соотношения на 2014 год со средней заработной платой по Алтайскому краю — 80%), исходя из размера средней заработной платы по Алтайскому краю согласно мониторингу Управления Алтайского края по труду и занятости населения и соответствует данным в отчета формы «ЗП-соц» за январь-декабрь 2014года (см. *Приложение*  $\mathcal{N}$  36).

Таким образом, согласно п. 1 дополнительного соглашения от 01.02.2014 к трудовому договору от 31.08.2010 с директором центра Сусловым В.В. было обеспечено достижение соотношения руководством не заработной платы среднего и младшего медицинского персонала со средней заработной платой в Алтайском крае в 2014 году, согласно мониторингу Управления Алтайского края по труду и занятости населения. В результате чего, согласно приказу Главного управления от 13.03.2015 № 103-о директору центра Суслову В.В. было объявлено дисциплинарное взыскание и согласно приказу Главного управления от 17.03.2015 № 35-к в связи с наличием дисциплинарного взыскания была установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 20% за период с 01.03.2015 по 31.08.2015.

Штатное расписание на 01.01.2014 утверждено директором центра в количестве 72,99 ставки с месячным фондом оплаты труда 5936075,37 рублей, согласно которому числилось 5,24 вакантных ставок, что составляет 7% от общего количества ставок, в том числе: медсестра по массажу - 1 ставка, педагог-психолог - 1 ставка, воспитатель − 1,99 ставки и т.д. *(см. Приложение № 37)*. Месячный фонд оплаты труда по вакантным ставкам составлял 25195 рублей, годовой фонд оплаты труда (с начислением отпускных) составлял по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 327532 рубля, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 98915 рублей.

Штатное расписание на 01.01.2015 утверждено директором центра в количестве 71,99 ставка с месячным фондом оплаты труда 6058222,01 рубль, согласно которому вакантными числились 3,66 ставки (5% от общего количества), в том числе: воспитатель − 1,66 ставки, инструктор по труду − 0,5 ставки, младший воспитатель − 1 ставка и т.д. (см. Приложение № 38). Месячный фонд оплаты труда по вакантным ставкам составлял 16153 рубля, годовой фонд оплаты труда (с начислением отпускных) составлял по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 64613 рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 19513 рублей.

В соответствии с п. 1.3 Постановления Администрации Алтайского края «Об утверждении отраслевого Положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных учреждений социального обслуживания, подведомственных Главному управлению Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» от 28.10.2011 № 616 (далее — Постановление № 616) в центре разработаны: «Положение об оплате труда работников» (далее — Положение об оплате труда), утвержденное приказом центра от 31.10.2011, «Положение о премировании и материальной помощи», утвержденная приказом центра от 01.10.2011.

В нарушение п. 4.3. Положения об оплате труда не составлялись оценочные листы для работников административно-управленческого состава, несмотря на то, что критерии, позволяющие оценить результативность и качество работы, были разработаны и утверждены в порядке, определенном Постановлением № 616 и вышеуказанным Положением об оплате труда, в соответствии с методикой оценки эффективности работы учреждений по оказанию государственных услуг (по согласованию с Главалтайсоцзащитой). При этом, в проверяемом периоде на основании ежемесячных приказов производились выплаты «За интенсивность и высокие результаты работы» и «За качество выполняемых работ».

В нарушение п. 6.9 Постановления № 616 директору центра Суслову В.В. при наличии стажа работы в учреждениях социального обслуживания менее 5 лет ежемесячная надбавка за стаж непрерывной работы с 01.09.2013 по 01.01.2014 была установлена в размере 30% должностного оклада, вместо предусмотренных 20% должностного оклада. В результате чего, незаконно (необоснованно) начислено заработной платы в проверяемом периоде за январь 2015 года по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 1771 рубль, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 535 рублей (см. Приложение № 38/1).

В нарушение ст. 329 Трудового кодекса РФ согласно трудовому договору от 04.06.2014 № 12/2014 на работу водителем автомобиля с 04.06.2014 по 23.01.2015 на 1,5 ставки был принят Бабушкин А.А. В табеле учета рабочего времени за проверяемый период Бабушкин А.А. табелировался на 1 ставку. Доплата за совмещение профессии не устанавливалась. Фактически начисление заработной платы осуществлялось, исходя из оклада на 1,5 ставки и соответствующих надбавок нему работу ПО К как за совместительству. В результате чего, незаконно (необоснованно) начислено

заработной платы по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 14605 рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 4411 рублей *(см. Приложение № 39)*.

В нарушение Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов И служащих, раздел «Квалификационные работников характеристики должностей сфере здравоохранения», В утвержденного Приказом Минздравсоцразвития РФ от 23.07.2010 № 541н Приказ № 541н), обязанности по внутреннему совмещению медицинской сестры диетической были возложены на старшую медицинскую сестру Симонову И.П., не имеющую сертификат специалиста по специальности «Диетология». В результате чего, необоснованно (незаконно) начислено заработной платы и отпускных по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» -21529 рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 6502 рубля *(см. Приложение № 40)*.

На основании трудового договора б/н 17.09.2012 должность директора медицинской заместителя ПО деятельности ПО внешнему совместительству на 0,5 ставки занимала Каурова О.Г., имеющая просроченный сертификат по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» от 28.05.2009. В ходе проверки установлено, что Кауровой О.Г. был предоставлен отпуск без сохранения заработной платы согласно приказам центра:

от 30.11.2012 № 142-к с 03.12.2012 по 29.12.2012 на 27 календарных дней; от 11.01.2013 № 08-к с 09.01.2013 по 01.07.2013 на 174 календарных дня; от 01.07.2013 № 68/1-к с 02.07.2013 по 31.12.2013 на 183 календарных дня; от 09.01.2014 № 16-к с 01.01.2014 по 31.12.2014 на 365 календарных дней.

Таким образом, на момент подписания настоящего акта заместитель директора по медицинской деятельности Каурова О.Г. числилась в штате центра и находилась в отпуске без сохранения заработной платы с 03.12.2012. Фактически начисление заработной платы Кауровой О.Г. не производилось. Кроме этого, согласно копии трудовой книжки, приобщенной в личное дело, Каурова О.Г. занимала в КГБУЗ «Городская больница № 2, г. Бийск» должность заместителя главного врача по лечебной работе на 1 ставку и по внутреннему совместительству 0,5 ставки врача-акушера-гинеколога. По факту отсутствия в центре заместителя директора по медицинской деятельности см. объяснительную директора центра Суслова В.В. - *Приложение № 6*.

В нарушение п. 6.1 Постановления № 616 оклад (должностной оклад) главного бухгалтера Фотьевой Ю.В. не был установлен на 10% ниже оклада (должностного оклада) директора. Так, оклад главного бухгалтера с 01.02.2014 по 31.03.2015 был установлен в размере 13858 рублей, следовало установить в размере 13546,8 рублей (90% оклада директора). В результате чего, необоснованно (незаконно) начислено и выплачено заработной платы по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 5808 рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 1754 рубля *(см. Приложение № 41)*.

В нарушение п. 12 Инструкции о порядке применения Списка производств цехов, профессий и должностей с вредными условиями труда,

работа в которых дает право на дополнительный отпуск и сокращенный рабочий день, утвержденной Постановлением Госкомтруда СССР, ВЦСПС от 21.11.1975 № 273/П-20, врачу-психиатру, работавшему в центре по внешнему совместительству на 0,25 ставки (менее половины нормы рабочего времени во вредных условиях), в 2014 году необоснованно предоставлен дополнительный оплачиваемый отпуск работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в количестве 14 календарных дней. В результате чего, необоснованно (незаконно) начислено и выплачено заработной платы по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 1127 рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 340 рублей.

В нарушение п.п. б) п. 1 Постановления Минтруда РФ от 30.06.2003 № 41 «Об особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и работников культуры» на должность логопеда по внешнему совместительству на 1 ставку была принята Гребенник С.Е., которая согласно копии трудовой книжки работала в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3». Таким образом, Гребенник С.Е. следовало принять на работу в центр по внешнему совместительству на 0,5 ставки. В результате чего, необоснованно (незаконно) начислено и выплачено заработной платы по подстатье КОСГУ 211 «Заработная плата» - 63890 рублей, по подстатье КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 19295 рублей (см. Приложение № 42).

По всем вышеперечисленным фактам нарушений при проверке данного вопроса см. объяснительную главного бухгалтера центра Фотьевой Ю.В. – *Приложение*  $N_2$  43.

# 11. Проверка использования денежных средств, выделенных в 2012-2013 годах Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Дети Алтая»

На основании соглашения о выделении денежных средств в виде гранта на выполнение подпрограммы «Профилактика жестокого обращения с детьми, социальная реабилитация детей, пострадавших от насилия и преступных посягательств, и их семей в Алтайском крае «Детство — без жестокости и насилия» на 2012-2014 годы долгосрочной целевой программы «Дети Алтая» на 2011-2015 годы» от 01.04.2013 № ДБЖН-6, заключенного с КГБУСО «Кризисный центр для мужчин», центру перечислено в 2013 году денежных средств в общей сумме 317,05 тыс. рублей, в том числе: на приобретение реабилитационного, игрового, спортивного оборудования и инвентаря, мебели — 246,05 тыс. рублей, на приобретение мультимедийного оборудования и компьютерной техники — 71 тыс. рублей (см. *Приложение № 44*).

Вышеуказанные средства израсходованы центром на приобретение оборудования в соответствии с целями и рекомендациями Фонда, предусмотренными расшифровкой расходов к соглашению от 01.04.2013 № ДБЖН-6 (см. *Приложение № 44*). При проведении инвентаризации у заместителя директора по административно-хозяйственной части Павловой З.И.

установлено, что данное оборудование имеется в наличии, установлено в центре и используется по назначению (см. *Приложения №№ 13-16, 18-22*).

Согласно соглашению о выделении денежных средств в виде гранта на выполнение подпрограммы «Профилактика жестокого обращения с детьми, социальная реабилитация детей, пострадавших от насилия и преступных посягательств, и их семей в Алтайском крае «Детство — без жестокости и насилия» на 2012-2014 годы долгосрочной целевой программы «Дети Алтая» на 2011-2015 годы» от 30.09.2013 № ДБЖН-5, заключенному с КГБУСО «Кризисный центр для мужчин», центру перечислено в 2013 году денежных средств в общей сумме 105,5 тыс. рублей, в том числе: на приобретение компьютерной техники, видеотехники и мебели — 65,5 тыс. рублей, на приобретение реабилитационного, игрового оборудования и инвентаря — 30 тыс. рублей, сантехнического оборудования — 10 тыс. рублей (см. *Приложение* № 45).

Вышеуказанные средства израсходованы центром на приобретение оборудования в соответствии с целями и рекомендациями Фонда, предусмотренными расшифровкой расходов к соглашению от 30.09.2013 № ДБЖН-5 (см. *Приложение № 45*). При проведении инвентаризации у заместителя директора по административно-хозяйственной части Павловой З.И. установлено, что данное оборудование имеется в наличии, установлено в центре и используется по назначению (см. *Приложения №№ 13-16, 18-22*), за исключением сантехнического оборудования (акриловой ванночки).

Так, согласно п. 2.3. расшифровки расходов к соглашению от 30.09.2013 № ДБЖН-5 (2013) Фондом предусмотрено приобретение сантехнического оборудования (акриловая ванночка — 1 шт. стоимостью 10 тыс. рублей). В ходе проверки установлено, что вместо акриловой ванночки, предусмотренной расшифровкой расходов к соглашению от 30.09.2013 № ДБЖН-5, центром согласно договору поставки от 17.10.2013 № 13 с ООО «СТМ», товарной накладной от 17.10.2013 № 6580 (п/п от 22.10.2013 № 12175295) была приобретена и поставлена на учет «ванна «Стандарт» 120\*70 (+экран+сифон) стоимостью 10 тыс. рублей (см. *Приложение № 46* — договор с ООО «СТМ», товарная накладная), наличие которой установлено в ходе проведения инвентаризации. Согласно объяснительной директора центра Суслова В.В. вышеуказанная ванна установлена в кабинет психолога и используется по назначению в соответствии с рекомендациями Фонда (*см. Приложение № 6*).

На основании соглашения о выделении денежных средств в виде гранта на выполнение подпрограммы «Профилактика жестокого обращения с детьми, социальная реабилитация детей, пострадавших от насилия и преступных посягательств, и их семей в Алтайском крае «Все в твоих руках!» на 2012-2014 годы долгосрочной целевой программы «Дети Алтая» на 2011-2015 годы» от 30.09.2013 № ВТР-5 (2013), заключенного с КГБУСО «Кризисный центр для мужчин», центру перечислено в 2013 году денежных средств в общей сумме 22,23 тыс. рублей на приобретение диагностических методик. Вышеуказанные средства были израсходованы центром приобретение на данных диагностических методик в полном объеме (см. Приложение № 47).

### 12. Порядок организации медицинского обслуживания, питания, соблюдения санитарно-гигиенического, противоэпидемического, дезинфекционностерилизационного режимов

Проверка проведена ведущим специалистом отдела организации стационарного социального обслуживания Дудко Н.Г. *(см. Приложение № 48)*.

13. Порядок проведения капитального, текущего ремонта, правильность списания строительных материалов на текущий ремонт учреждения.

Оформление строительной документации за период с 01.11.2012 по 31.03.2015

Согласно данным бухгалтерского учета центра на проведение текущего и капитального ремонта, изготовление проектной документации было израсходовано за период с 01.11.2012 по 31.03.2015 на общую сумму 3926211,48 рублей, а именно: в 2013 году — 2276184,36 рубля, в 2014 году — 1650027,12 рублей. За период с 01.11.2012 по 31.12.2012 и с 01.01.2015 по 31.03.2015 выполнение строительных работ не проводилось.

В 2013 году израсходовано денежных средств (субсидии на иные цели) на общую сумму 2276184,36 рубля, из которых за счет следующих программ:

- Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Алтайском крае на 2011 2015 годы и на перспективу до 2020 года» 1844513,36 рублей;
- Проведение работ по инженерным изысканиям, подготовке проектной документации, строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов капитального строительства, сметная стоимость которых превышает 50 000 рублей 99999 рублей;
- Ведомственная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности краевых государственных учреждений социального обслуживания и управлений социальной защиты населения по городским округам (муниципальным районам) Алтайского края» на 2012 2014 годы 232340 рублей;
- Прочие целевые субсидии. Социальное обслуживание населения. Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на период до 2020 года» 99332 рубля.

В 2014 году израсходовано денежных средств (субсидии на иные цели) на общую сумму 1650027,12 рублей, из которых за счет следующих программ:

- «Прочие целевые субсидии. Социальное обслуживание населения. Обеспечение пожарной безопасности краевых государственных учреждений социального обслуживания и управлений социальной защиты населения по городским округам (муниципальным районам) Алтайского края» 209820 рублей;
- Прочие целевые субсидии. Социальное обслуживание населения. Дома интернаты для престарелых и инвалидов. Проведение работ по инженерным изысканиям, подготовке проектной документации, строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов капитального

строительства, сметная стоимость которых превышает 50 тыс. рублей – 149082 рубля;

• Прочие целевые субсидии. Другие вопросы в области социальной политики. Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы – 1291125,12 рублей;

В присутствии директора центра Суслова В.В. был произведен контрольный замер выполненных строительных работ, по результатам которого установлены факты оплаты невыполненных объемов работ на общую сумму 216412 рублей по:

договору от 27.05.2013 № 201374378 с ООО «Полимер-профиль» на выполнение работ по монтажу вентилируемого фасада из металлосайдинга с утеплением и устройством отмостки на сумму 1844513,36 рублей (акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от 13.06.2013 б/н) оплачены лишнее объемы работ, а именно: наружная облицовка поверхности стен в горизонтальном исполнении по металлическому каркасу (с его устройством) металлосайдингом с пароизоляционным слоем из пленки ЮТАФОЛ — 7,68 м²; устройство водосточной системы - 69 м; облицовка дверных проемов в наружных стенах откосной планкой из оцинкованной стали с полимерным покрытием с установкой наличников из оцинкованной стали с полимерным покрытием — 27,2 м²; минераловатные маты в цокольной части фасада заменены на плиты из экструдированного пенополистерола и т.д. на общую сумму 11434 рубля (см. Приложение № 49). Акт контрольного замера от 20.05.2015 № 1 (см. Приложение № 50);

договору от 25.11.2013 № 25 с Бийским городским отделением «Всероссийское добровольное пожарное общество» (БГО «ВДПО») на выполнение работ по ремонту путей эвакуации на сумму 50000 рублей (акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от 03.12.2013 № 1526) оплачены лишнее объемы работ, а именно: наличники из оцинкованной стали с полимерным покрытием — 19,5 м на общую сумму 5997 рублей (см. Приложение № 51). Акт контрольного замера от 26.05.2015 № 3 (см. Приложение № 52);

договору от 20.12.2013 № 526294 с ООО «СТК-сервис» на выполнение работ по облицовке фасада сайдингом на сумму 1291125,12 рублей (акт о приемке выполненных работ формы КС-2 от 17.03.2014 № 1) оплачены лишнее именно: наружная облицовка объемы работ, поверхности стен горизонтальном исполнении по металлическому каркасу (с его устройством) металлосайдингом с пароизоляционным слоем из пленки  ${\rm HOTA\Phi OJI} - 87~{\rm m}^2$ ; устройство водосточной системы – 10,5 м; устройство покрытий на растворе их сухой смеси с приготовлением раствора в построечных условиях из плиток гладких неглазурованных керамических для полов одноцветных 5,45 м<sup>2</sup>; минераловатные маты в цокольной части фасада заменены на плиты из экструдированного пенополистерола и т.д. на общую сумму 198981 рубль (см. *Приложение* № 53). Акт контрольного замера от 26.05.2015 № 2 (см. Приложение № 54).

Более подробно об использовании денежных средств на проведение текущего и капитального ремонта - см. *Приложение № 55*.

По другим вопросам программы проверки нарушений не установлено.

Консультант контрольно-ревизионного отдела планово-финансового управления Главного управления Алтайского края по труду и социальной защите

Е.В. Белобородова

Директор краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Краевой социальнореабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда»

В.В. Суслов

Главный бухгалтер краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Краевой социальнореабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда»

Ю.В. Фотьева

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены	Страница;	
и эпидемиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:	
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 2	
Ф 02-17	Дата введения: 11 02 2013	

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50

Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66

Аттестат аккредитации Испытательного лабораторного центра Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтии ском крае в г Бийске, Бийском, Ельцовском, Зонвльном, Красногорском, Солтонском и Целинном района" №ГСЭН RU ЦОА 073 01 зарегестрирован в Реестре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU, 0001 510265, зарегистрирован в Едином реестре 31 отктября 2011г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16867 от 13 Апреля 2015 г.

Код пробы (образца):

16867-16868.26.03.15.1.04.09.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

1-доска о.с., 2-нож о.с.

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

смывы на иерсинии

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора:

26 Марта 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки: 26 Марта 2015 г. 14 час. 00 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют НД

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

Инструкция M3 СССР № 15/6-42 от 30.10.90 г. "Эпидемиология. Лабораторная диагностика иерсиниозов, организация проведения профилактических противоэпидемических мероприятий"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

Инструкция M3 СССР №15-6/42 om 30.10.90 г. "Эпидемиология. Лабораторная диагностика иерсиниозов, организация проведения профилактических противоэпидемиологических мероприятий"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

Я.В. Маркина

ý	Филиан Федерального бидиненного упреждения перавоскраниям "Циптр питивна	Страница:	
	ин разпологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:	
F	Прогокол лабораторных испытаний	Издание: 2	
Г	Ф 02-17	Дата введения: 11 02 2013	

#### Микробиологические исследования

Наименование пробы (образца): смывы нв иерсинии Код пробы (образца): 16867-16868.26.03.15 1.04 09.042

Место проведения испытання: 659306, Алтайский край, г.Бийск, ул.Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26 03 15 в 14 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 26.03.15; окончание испытаний 13.04.15

Условия испытаний: температура:+ 23,0°C, влажность: 50 %

Регистрационный №: 48-49 в журнаже

№ п/п	Код образца	Per. №	Объект исследований	Показатель	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6	7	8
1	16867	48	доска о.с.	иерсинии	не обнаружены	допускаются	Инструкция M3 СССР №15-6/42 от 30.10.90 г.
2	16868	49	нож о.с.	иерсинии	не обнаружены		Инструкция МЗ СССР №15-6/42 от 30.10.90 г.

а, проводувшие лабораторные испытан	ния:	В.М. Веденева		Olon
Врач-бактериолог		Фамилия, инициаль		Подрись
Зав, бактериологической лабораторией		А.Г. Накатин		The Market
Далиность		Canalana, managana	4	Houmses
водитель (заместитель) ИЛЦ	- W		С.В. Гания	<del>1</del>
	and sep-	M.II.	Донилея, чониналь	
	ä	39	2//	

Заключение к протоколу №16867 от 13.04.15 :

по исследованному(ым) показа	ца" из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежла ателю(ям) соответствует/не соответствует требованиям 42 от 30.10.90 г. "Эпидемиология. Лабораторная диагностика
инструкция ма сест мета-о-	ведения профилактических противоэпидемнологических
мероприятий"	ACCOUNT OF THE PERSON OF THE P
<ul><li>Ф.И.О. санитарного врача</li></ul>	A Menero

V WKGII

	17.
Филип Филерального былыстного учреждения записоскранения "Цинтр гитичны « энцимплостия	Страници
в Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Ельцовском, Тонкльние, Красингрости, Сильчение и Целически районах	Страниц
Протокол лабораторных ислыганий	Ислание 2
<b>季度-17</b>	Дана введения: 11 02 2013

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66

Аттестат вкиреантации Испантательник даборатерного центра Филада ФБУЗ "Центр гитиснал и этидемпрологии в Аттайском крае в г.Бийске, Бийске, Ельновском, Зональном, Краспогорском, Соотоекском и Целивном рабона" №ГСЭН RU ЦОА 073.01 зарегестриривни в Ресегре Систимы 31 октября 2011 г. № РОСС RU. 0001.510265, зарегистрирован в Едином ресетре 31 отктября 2011г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16875-16877 от 2 Апреля 2015 г.

Код пробы (образца): 16875-16877.26.03.15.1.04.09.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

зуб.каб: 1-гладилка, 2-зонд, 3-стомат зеркало

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

смывы на стерильность

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда".

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 26 Mapma 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки 26 Mapma 2015 г. 14 час. 00 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): *соответствуют НД* 

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

МУ 4.2.2942-11 "Методы санитарно-бактериологических исследований объектов окружающей среды, воздуха и контроля стерильности в лечебных организациях" НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С. Пахомова

M

Charact Character upon Character Cha	
Филиці Федерального Вюджетного учреждення заранодоранення "Шентр гигиним и эпидемислогии	Страница
<ul> <li>Алгайском крае в г. Бийске, Бийском, Еплионском, Занапилом, Красногорском, Синтонском в Папинном районах.</li> </ul>	Страниц:
Пратокол лаборализных испытыний	Издание: 2
Ф 02-17	Дата введения: 11 02 2013

### Микробиологические исследования

Наименование пробы (образца): смывы на стерильность Код пробы (образца): 16875-16877.26.03.15.1.04.09.042

Мести проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г.Бийск, ул.Советская, 78

Дата и время поступления пробы в пабораторию: 26.03.15 в 14 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 26.03.15; окончание испытаний 02.04.15

Условия испытаний: температура:+26 °C, влажность: 41 %

Регистрационный №: 56-58 в журнале

No m/n	Код образца	Per. №	Объект исследований	Показатель	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6	7	8
1	16875	56	зуб. каб: гладилка	стерильность	стерильно	рост микрофлоры не лопускается	МУ 4.2.2942-11
2		57	ЗОНД	стерильность	стерильно	рост микрофлоры не допусквется	MY 4.2,2942-11
3	16877	58 _	стомат. зеркало	стерильность	стерильно		МУ 4.2.2942-11

 Лица, проводившие лабораторные испытания:

 Врач-бактериолог
 В.М. Веденева

 Должность
 фамилия, инициалы

 Зав. бактериологической дабораторней
 Л. Никитина

 Должность
 фамилия, инициалы

RICHARD

Руководитель (заместитель) 4-111

С.В. Гания

Заключение к протоколу №16875-16877 от 02.04.15 :

Результат паболаторных исслело	ований, смывы на стерильность КГБУСО КСР Центр для
несовершенноветних "Наложда"	из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"
по исследованному(ым) показате	елю(ям) соответствует/не соответствует требованиям СанПиН
2 1 3 2630-10 "Санитарно-эпилем	миологические требования к организациям, осуществляющим
медицинскую деятельность"	
<ul> <li>Ф.И.О. санитарного врача</li> </ul>	
выдавшего заключение:	M Manento

ville

Филице Федерального билинетного учреждения заракоохранских Таритр гигиены, и эписских могии	Страница:
в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 2
Φ 02-17	<b>Дата введения: 11 02 2013</b>

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтыйский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50

Фиктический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Совотская, 78., телефон (факс): 33-53-66

Аттестат выхредитации Испытительного либораторного цантра Фидиала ФБУЗ "Центр гитнены, и эпидемиологии в Алтайском врае в г.Бийске, Бийском, Ельковском, Зональном, Краспогорском, Солтонском и Целинном районо" №ГСЭН. RU, ЦОА 073.01 парегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU 0001 510265, зарегистрирован в Едином реестре 31 отктября 2011г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16864 от 30 Марта 2015 г.

Код пробы (образца): 16864.26.03.15.1.04.07.09.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда" , Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г. Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

пищеблок

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

вода питьевая из распределительной сети 26.03.2015

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 26 Mapma 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки 26 Mapma 2015 г. 14 час. 00 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД):

соответствуют НД

НД на пробу (образец):

СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода, Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества"

НД на методику отбора:

ГОСТ 31861-2012 Вода. Общие требования к отбору проб

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

Я.В. Маркина

one

Филии Федерального бодистного учреждения заравомуранения "Центр гипчены и западениология	Стриница:
в Алтибском крас в г Бейске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Краспогорском, Солговском и Целинном районах*	Странии
Протокол лаборатирных иглытиний	Изшине: 2
Ф 02-17	Дата введения: 11.02.2013

### Санитарно-гигиенические исследования

Наименование пробы (образца): вода питьевая из распределительной сети

Код пробы (образца): 16864.26.03.15.1.04.07.09.042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский врай, г. Бийск, ул. Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 25 03.15 в 10 час 10 мин

Дата проведения испытаций: начало испытаний 26.03.15; окончание испытаний 27.03.15

Условия испытаний: температура:+ 25 °C, относительная влажность: 38 %

Регистрационный №: 1140 в журнале

<b>N</b> e nz'n	Определяемые показатели	Единица	Результаты исследований	Погрешность	Гигненический норматив, не более	НД на методы исследований	Наименование средств измерсний
T	2	3	- 4	. 5	16	7 -	8
1	Запах при 20 °C	балл	0	-21	2	ГОСТ 3351-74	
2	Запах при 60 °С	балл	0	- 5	2	ГОСТ 3351-74	*****
3	Цветность	гралус	3,7	1,1	20,0	ГОСТ 31868-2012	КФК-2МП
4	Мутность _	мг/дм3	0,80	0,16	1,5	ГОСТ 3351-74	КФК-2МП
5	Вкус, привкус	балл	.0		2	ГОСТ 3351-74	*****

		_	
Птитто	MANAGURITUM	лабораторные	TACTOR PROTECTION
JIMHA.	THE PROPERTY OF	ласкимилиные	испыцания.

Фельдшер-лаборант Должность

Зав. санитарно-гигиенич, лабораторией Должность

Н.П. Сизова

фамилия, инициалы Л.И. Коковина

фамилия, инициалы

### Микробиологические исследования

Наименование пробы (образца): вода питьевая из распределительной сети

Код пробы (образца): 16864.26.03.15.1.04.07.09.042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г.Бийск, ул.Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26.03.15 в 14 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 26.03.15; окончание испытаний 28.03.15

Условия испытаний: температура:+ 26 °C, влажность: 41 %

Регистрационный №: 59 в журнале

_	rest principal and principal a				
№ 11/11	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6
1	ОМЧ	КОЕ	0 в 1 мл	не более 50 в 1 мл	МУК 4.2.1018-01
2	ОКБ	КОЕ	не обнаружены в 100 мл	отсутствие в 100 мл	МУК 4.2.1018-01
3	ТКБ	КОЕ	не обнаружены в 100 мл	отсутствие в 100 мл	МУК 4.2.1018-01

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Фельдшер-лаборант О.А. Слобочикова Должность фамисине, инициалы Зав. бактериологической лабораторией А.Г. Никитина Подпи Должность DESCRIPTION OF THE OWNER, THE OWN

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

В Канин

**ключение** к протоколу №16864 от 30.03.15 :

Результат лаборатории КГБУСО КСР Центр д	их исследований, вода питьевая из распределительной сети 26.03.201 ля несовершеннолетних "Надежда" из КГБУСО КСР Центр для
несовершеннолетних '	Надежда" по исследованному(ым) показателю(ям) соответствует/не-
к качеству воды центр	ниям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требован ализованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества"
Ф.И.О. санитарного вра выдавшего заключение	111 3 111

Филиал Федерального бюджетного учреждения заровоохранения "Центр гигиены	Страница:
и эпидемиклогии в Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Ельшинском, Зонклыком, Красскогорском, Солтонском и Целиином районах"	Страниц:
Протокол лабораторных непытаний	Надание: 2
Φ 02-17	Дата введения: 11,02,2013

### Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66

Аттестат викрепитации Испытательного лабораторного центра Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном района №ГСЭН RU ЦОА 073 01 зарегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU 0001 510265, зарегистрирован в Едином ресстре 31 отктября 2011г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16865 от 31 Марта 2015 г.

Код пробы (образца):

16865-16866.26.03.15.1.04.10.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО-КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

1-окно раздачи, 2-стол хлеб

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

смывы на паразитарную чистоту

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 26 Марта 2015 г. 12 час. 00 мин. Дата и время доставки: 26 Марта 2015 г. 14 час. 00 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): *соответствуют НД* 

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

МУК 4.2.2661-10 "Методы санитарно-паразитологических исследований"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

СанПиН 3.2.3215-14 "Профилактика паразитарных болезней на территории Российской Федерации"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

JUGA

Я.В. Маркина

**ΦH0** 

Филнал Федерального бюджетного учреждения эдракоохрановии "Центр энгичны	Странник
и эпидемиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и	Странии:
Протокка люборатирных изпытаний	Physician 2
Φ02-17	Дата введения: 11,02,2013

### Паразитологические исследования

Наименование пробы (образца): смывы на паразитаримо чистоту

Код пробы (образца): 16865-16866 26.03.15 1.04.10 042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г Бийск, ул. Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26 03.15 в 11 час 15 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 27.03.15; окончание испытаний 27.03.15

Условия испытаний: температура:+ °С, влажность: %

Регыстрационный №: 586 в журшиле

№ п/п	Код образца	Per, №	Объект исследований	Показатель	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований	Оценка показателя паразитарной безопасности (патогенность)
1	2	3		4	5	6	7	8
1	16865	586	окно раздачи	Яйца гельминтов	Не обнаружены	Не допускаются	МУК 4.2.2661-10	Соответствует требованиям СанПиН 3.2.3215-14
2	16866	586	стол хлеб	Яйца гельминтов	Не обнаружены	Не допускаются	МУК 4.2.2661-10	Соответствует гребованиям СанПиН 3.2.3215-14

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Руководитель (заместитель) ИПП С.В. Ганин фанциях пишнина

Результат лабораторных исследований, смывы на паразитарную чистоту КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда" из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда" по исследованному(ым) показателю(ям) соответствует/не соответствует требованиям СанПиН 3.2.3215-14 "Профилактика паразитарных болезней на территории Российской Федерации"

Ф.И.О. санитарного врача

Заключение к протоколу №16865 от 31.03.15:

выдавшего заключение:

Филиал Фелер	
Филиал Федерациям общиствого учреждения заривоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии	Страннци
в Антибекци крае в г. Бийске, Бийском, Егацивском, Запальном, Краснитерским, Солгонском и Целинном районих*	Странии:
Претокол лабораторных испытаний Ф 02-17	Vigname: 2
WW1/	Лята введения 11 02 2013

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край. г Барнаул уд. Радишева, 50

Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (фике): 33-53-66

Аттестат шккредитации Испытательного лабоваторного центра Филиала ФБУЗ "Центр гигивны и энидениологии в Алтайском арые в г. Вийске, Биления, Ельдовском, Зональном, Красногорском, Сонтонском и Целянном района" №ГСЭН. RU. ЦОА.073.01 зарегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU, 0001.510265, зарычестрирован в Едином реестре 31 отктября 2011г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 9740 от 27 Февраля 2015 г.

Код пробы (образца):	9740.26.02.15.1.04.07.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

медпункт

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

дез.раствор ДП-2Т 0,04%

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

HOW

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 26 Февраля 2015 г. 10 час. 30 мин.

Дата и время доставки 26 Февраля 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

Воробьева М.С., м/с

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют НД

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

Приказ № 254 от 03.09.91 г. "О развитии дезинфекционного дела в стране"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:	$\bigcirc$	О.Ю. Дейнеко
	подпись	4660

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии	Страница
в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном	Страниц
Протокол лабератерных испытавий	Излание 2
Ф 92-17	Дата введения 11 02 2013

### Санитарно-гигиенические исследования

Наименование пробы (образца): дез.раствор ДП-2Т 0,04%

Код пробы (образца): 9740.26 02.15 1 04.07 042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г Бийск, ул Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26 02.15 в 12 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 26 02 15; окончание испытаний 26.02.15

Условия испытаний: Температура +25°C, относительная влажность 45%

Регистрационный №: 643 в журниле

№ 1/п		Единицы измерения	Результаты исследований	Погрешность ±	Гигиенический норматив, не более	НД на методы исследований	Наименование средств измерений
	2	3	4	5	6	7	8
1	Массовая доля активного хлора	%	0,031	0,008	0,035-0,045	МУ 4.1 005-12	

<b>Рельдшер-лаборант</b>	Н.Л. Зарва	1
` Должность	фамилия, инициалы	Deames
Зав. санитарно-гигиенич. лабораторі	ией ИИ Коковина	CHUL
Должность	// физикий инициалы	Dinautica /

Заключение к протоколу №9740 от 27.02.15 :

Результат лабораторных исследований, дез.раствор ДП-2Т 0,04% КГБУСО КСР Центр для
несовершеннолетних "Надежда" из КГБУСО КСР Пенто для несовершеннолетиих "Почемле"
TO WECKED BRITADING (BIM) ROKES AT CAROLINA CONTROLLING CONTROLLIN
2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"
медацинекую деятельность
Ф.И.О. санитарного врача выдавшего заключение:



	1
Филиал Федерального бюджетного учреждения примежения Протременный в закончиотелии	Страница
<ul> <li>Аптейской крас в г Бийске Бинком, Епшинском, Тинальном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"</li> </ul>	Страниц
Протокии набораторных испытаний	Издание 2
Φ 02-17	Дага введения: 11 02 2013

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г Барнаул, ул Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г Бийск, ул Советская, 78 гелефия (факс): 33-53-66

Алтестат аккредитации Испагательного забораторного центра Филиала ФБУТ "Центр гогисны и энидемоклогии в Адтайском крас в г.Бийске, Бийском, Ельновском, Занальном, Красногорском, Солгомском и Целиеннии района" № СЭН. RU. ЦОА.073.01 зарегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU. 0001.510263, зарегистрирован в Единим ресстре 31 отклабря 2011 г. № РОСС RU. 0001.510263, зарегистрирован в Единим ресстре 31 отклабря 2011 г. № РОСС RU. 0001.510263.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 1037 от 21 Января 2015 г.

Код пробы (образца): 1037.19.01.15.1.04.07.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

медпункт?

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

раствор ДП-Алтай 0,04%

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 19 Января 2015 г. 13 час. 20 мин.

Дата и время доставки 19 Января 2015 г. 14 час. 20 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД):

соответствуют НД

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

Приказ № 254 от 03.09.91 г. "О развитии дезинфекционного дела в стране"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

СапПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

Beigl

С.В Золотенина

men.

Change Or service and the serv	
Филица Федирального болжетного учреждания дравоскранения "Дентр гигиение и эпипеченскогия и Америка под болжетного учреждания дравоскранения "Дентр гигиение и эпипеченскогия	Страница:
и Алгайском прав в с Байска, Байском, Ельновском, Зонившим, Кросногорском, Солгонском и Цезаницов районал	Страниц
Протокал лабориторных испытаний	Издание 2
Φ 02-17	Дата введения 11 02 2013

### Санитарно-гигиенические исследования

Наименование пробы (образца): раствор ДП-Алтай 0,04%

Код пробы (образца): 1037 19 01 15 1 04.07.042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию; 19.01.15 в 15 час 30 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 19.01.15; окончание испытаний 19.01.15

Условия испытаний: Температура +24°C, относительная влажность 40%

Регистрационный №: 93 в журнале

N <u>e</u> it/⊓	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Погрешность ±	Гигиенический норматив, не более	НД на методы исследований	Наименование средств измерений
1	2	3	4	-5	6	7	0
	Массовая доля активного хлора	%	0,039	0,010	0,035-0,045	MY 4-1.005-12	0

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Фельдшер-лаборант

Ilmatesocts.

Зав. санитарно-гигиенич. лабораторией

Н П Сизова

фамелия, инилиппы

Had Kokobnes

deligner repolicable.

Hoames

Confirm

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

tommer.

M = 31500

Заключение к протоколу №1037 от 21.01.15 :

Результат лабораторных исследований, раствор ДП-Алтай 0,04% КГБУСО КСР Центр для
несовершеннолетних "Надежда" из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"
по исследованному(ым) показателю(ям) соответствует/не соответствует требованиям СанПиН
2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим
медицинскую деятельность"
о.И.О. санитарного врача ыдавшего заключение:

ни Фельтичний бизлатинга учретельний провижения принципального принцепринципальный крас в городе. Бийске, Бийском, Ельцовском,	Страница
Запальнич. Крадиницажам, Силгонское и Петиния районах"	Страниц 2
Протокод лабораторных испытаний	Издание: 2
Φ 02-17	Дата введения: 11 02 2013

Аккрептинанный Испатательный Лабораториый Центр

Юрилический адрес: 656049, Алгайский прий. г.Баркиул. пер.Ръдицева, 50, тел. 35-39-93. Фактический адрес:659306. Алгайский край, г. Бийси, ул. Синетская, 78, телифон (факс.) 33-53-60. Аттестит жерелитини Испаталенаного вобратирного винута филиста ФБУЗ 118-ину типена и дицерацианти в

ATTAINMENTAL ASSET A C BARREAG Embrook, Emanacada, Sentrator, Eparagorips and Commission, Herminos patients?

MECHERAL IDA (07-01). Againment proposate a Corporation Ne POCC IUL 0801-310205 or 31, 10-2011. Parkenimister as 31, 10-2016 or

## ПРОТОКОЛ № 36 ИЗМЕРЕНИЙ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ <u>20 марта 2015 г.</u>

КГБУСО "Краевой социально-реабилитационный центр для несовершенолетних детей

19 MIRTIE 2015 F., 14 MIC. 45 MIR. Алтайский край г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1 (плименование объекта, цех, участок, отделение, адрес) 1. Место проведения измерений:

Дата и время промедения измурений;
 Цель измерений;

Дупо измерения проводились в присутствии представителя обследуемого объекта

ст.мед.сестры Симоновой И.П. (должность, фамилия, имя, отчество)

Производственый контроль

Метеометр МЭС-200А, заводской №1842, (температура ±0,2°С,относительная влажность до 11.04.2015 г. Св-во № 020723 (наименованис, тип, инвентарный номер)

(пата и номер свящетельства)

Нормативные документы, в соответствия с которыми проводились язмерения
 ГОСТ 30494-11 «Здании жилие и общественные. Параметры микроклимата в помещеник»,

6. Сведения о гос. поверке

5. Средства измерений

СанПиН 2.1.3.2630-10 "Саштарно-эпидемиллогические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность."

Страница; 2	Страниц 2	Издание: 2	Дата введения 11 02 2013
имена фолитацияст биластино учествение хитинование Танти интенса в иншамичасти и Азтибающие, бийском, Епадосний, Зинаваения,	Краспосорский, Соатовский и Целиний тайний	Протокол лабораторных испълтаний	Ф 02-17

8. Результаты измерения микроплимата произвологиясиных номенений.

тура	нормя	22																
Температура поверхностей	тякФ	21																
o B	Норма	20																
MITTELICHDHOCTL TELIMOROFO OGJIYWEHIIS (TI-1, 2)	Фикт	19																
м 15 10 10 10	-вопРулдО 47	18										7.						
BOH SKH	кмдоН	17																
тепловон пагрузки (WBCT)	тявф	91																
Показания шарового ермомет-ра	тявф	E)																
Показания шарового термомст-ра	кен ов-год	14															988	SCLING
Скорость движения воздуха (м/с)	ямдоН	13			0.1-0.2			0.1-0.2			0,2			0,1-0.2			Абдулмеджидова	egibaliths, asia, erricerisc
орость движе воздуха (м/с)	фзкт	12	IOK	0>	<0	0>	1,0>	- 0>	<0,1	(0>	-(O)	, (O)	0	0>	-0>		A. Non	THE PARTY
CKC	кси ов-1.0Ж	Ξ	ий бл		62			62		Ī	ιū			ಣ			100	
льная ъ (%)	Норма	10	Медицинский блок	He	более	60	Не	более	60		60-40		He	более	09		1	DOM MEN.
Отпосительная влажность (%)	факт	6	Me		34			36			45			36		*	10/1	
6 2	жен он-гоД	80			7			-			~		Ī	~				
(0,0)	ямдоН	7			22-26			20-27			18-23			20-27			сженер	DOODSIDE
Температура (°С)	тикФ	9		25.1	25,0	24,9	25,5	25,4	25,3	22,8	22,7	22,6	24,5	24,4	24.3		HHX	
Темп	To arootaH anon	w		1,7M	1,1 <sub>M</sub>	0,1 <sub>M</sub>	1,7™	0,6м	0,1м	1,7M	0,6м	0 lm	1,7 <sub>M</sub>	0,6м	0,1M		1	
ranooud u	выполнясмо Кол-во изм	4			3			(C)			£			m				
вид	Сатет	3												_				
	Место замеров	2			процедурный кабинст		ų.	каоинет амоулаторного	присма		зубной кабинет			физиокабинст		ВСЕГО замеров	Измерения проводил	
	т/паД	-						7			ξŲ			4			Z3 <sub>N</sub>	

иму, огчество

С.В. Ганин

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

Зав. лабораторией

ави Казанцева

режили устройны принция принция принция принце на принце на принце принце на принце п	4	
N pairanux.	PERMIT PERFORMED ORDER TOO STREET AND STREET THE SECOND STREET THE SECOND STREET STREET STREET THE SECOND STREET S	Страница
	Замыланим, Ефисинсорском, Селгонском и Цептинску районих*	Страниц, 2
	Претокол дабораторных испытаний	Издание 1
	Ф 02-17	Дата введения 11 02 2013

# Аккредитованный Испантательный Лабораторный Центр

Юрецический парес: 656049, Алгайский ідтай, т.Барнаул, пер-Рацинёна, 50, тел. 35-39-93

M-TC2H RU. (20A 973-9). Toperacrimponum a Tocpoccepe. Nr POCC RU. (001) 510265 or 31,10,2011 r. Jigitermerum 10,31,10,2016 r. Алтайском крас и "Бийске, Бийском, Еплинески, Запаньюю, Красоосордам. Синтинано, Цевинния райниях Аттестат аккралитации Испетительного диберл првето сентра филила 95УЗ "Цветр пичене и непревидающи Our reversaril aspect-659306, Arrabbrail spale 1. Betitur, yr. Concreme, 78, reaction: (danc) 33-33-46

### измерений освещенности **ПРОТОКОЛ № 36**

## 20 марта 2015 г.

КГБУСО "Краевой социально-реабилитационный центр для несовершенолетних детей "Надежда"

# Алтайский край г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

(наименование объекта, цех, участок, отделение, адрес)

19 марта 2015 г., 14 час. 45 мин.

Производственый контроль

4. Измерения проводились в присутствии представителя обследуемого объекта

2. Дата и время проведения измерений:

3. Цель измерений:

1. Место проведения измерений:

ст.мед.сестры Симоновой И.П.

(должность, фамилия, имя, отчество)

Прибор комбинированный ТКА-ПКМ (41), №41755, ±8%

(наименование, тип, инвентарный номер, относительная погрешность)

до 13.10.2015 г., св-во №068206

(дата и номер свидетельства)

7. Нормативные документы, в соответствии с которыми проводились измерения:

6. Сведения о государственной поверке

5. Средства измерений

ГОСТ 54944-12 Здания и сооружения Методы измерения освещенности

СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

DAIMER O	Филиал Федеральнико барджетинго упреждения здраборущим Тартир Занальном, Едисосичуск	мривоохранения Лент Зинавания Крагоониро		гитична и эпилемический кланический как прободе бийске, бийском, длядовском, пит с аптонству и Целиний рассол.	IN PRINCESON	con appre a ropo	це Бийске, ы	иском, еле		Страница:	<sub>4</sub> 6		
		Протс	жол даборато	Протокол лабораторных испытаний						Издание: 1		ŀ	
			Ф 02-17	-17						Дата введения 11 02 2013	ия 11 02 2	013	
9. Peayı	9. Результат измерений искусственной освещенности	свещени	юсти										Ш
				å	Освет	Освещенность в люксах	поксах	I	Пульсация	ИЯ		Яркость	
N≘ a/n	Место замеров	дяцсьч одл4/ытодяц гэонхаэвоп	система освещения (комбинир. общ.)	БИД (люминеси., накал. и тип, маркв ламп)	кол-во	факт	норма	кол-во	факт	норма	KOJI-BO H3M.	факт	видон
-	2	3	4	22	9	7	90	6	10	11	12	13	14
				Меди	Медицинский блок	й блок							
-	процедурный кабинет	1.0.8	общ.	л.л.	3	750	200						
2	кабинет амбулаторного приёма	L-0,8	ofm.	л.л.	3	400	300						
3	зубной кабинет	F-0.8		Л.Л.	3	890	200						
4	физиокабинет	F-0.8	общ.	л.л.	3	300	300						
	ВСЕГО замеров					4		5					
Измер	Измерения проводил			инженер	1/3	Jest.	E.A	Е.А.Абдулмеджидова	меджил	100			
				должность		подпись		фамилия	фамилия, имя, отчество	CTBO			
Зав. Ла	Зав. Лабораторией					Whole		л.и.	Л.И.Казанцева	ess			
6	*******			Con Contract of the Contract o	a a		80	60	Government, under, crystocrisis	1, 007900130			
Руковс	Руководитель (заместитель) ИЛЦ			N. A. A.	rece		1	100	С.В. 1 анин	нин			
					annua .	THE REPORT OF THE PARTY OF THE	ALEKTRICA V	8	WHENE HE	disverse, Hex, HPMSTRO			

V www

от при при федурации в при	Страница
The state of the s	Страниц
Value of the state	1здание 2
0 (1)-17	(pen meverino 1).02.2013

### Аккредигованный Испытательный Лабораторный Центр

Юрилический адрес: 656049, Алгайский ярай, т. Барнаул, ул. Радвиневи, 50

Финетический адрес: 659306, Антайский край, г. Бийск, ул. Советския,78, телефон (фикс): 33-53-66

то ил поредитации Услостиванием забодитерного центра Фионала «693" Центр готосных и значиненням в Антайским врае и г Бийсее, Байсее, Вайсее, 2013 т. № РОСС И. . 0001 510263, пересистрирования Едином резектре 25 отклюря 2011 г. даявленителен по 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16862 от 31 Марта 2015 г.

Код пробы (образца):

16862.26.03.15.1.04.07.09.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Спедения об объекте (наименование, пдрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершениолетних "Надемеда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (гочка отбора пробы):

пащеблок

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

тефпіели мясные 26.03 2015

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Пень исследования:

производственный контроль

Пополнительные сведсния:

nem

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора:

26 Марта 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки: 26 Mapma 2015 г. 14 час. 00 мин. фИО, должность:

Симонова И.И.

Услов ия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют ПД

НД на пробу (образец):

нет

НД ин мигодину олбори:

ГОСТ 31904-2012. "Пищевые прадукты, Методы отбора проб для микробиологических испытаний"; МУ 122-5/72-91 "Методические указания по лабораторному контролю качества продукции общественного питания"

НД, регламентирующие объем иселедований и их оценку;

ТР ТС 021/2011 "О безопасности пищевой продукции"; МУ № 122-5/72-91 "Методические указання на забораторнаму контролю качества прабукции общественного питания"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:



О.Ю. Депнеко

duid

Филиал Федерального бюджетного учреждения адравоохранения "Центр гитисны	Страница
крае Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтолском и Целичном районах"	Страниц:
Прогокол дябораторных испытаний	Издание 2
D 02-17	Дата вредения: 11 02 2013

### Саштарно-гигиенические лабораторные исследования

Наименование пробы (образца): тефтели мясные Код пробы (образца): 16862,26 03 15 1 04 07 09 042

Место проведения непытаний: 659306, Алтайский край, г Бийск, ул Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию 26 03 15 в 16 час 50 мил

Дата пропедения испытаний; начало испытаний 26 03 15; окончание испытаний 26 03 15

Условия ленытаций: температура:+ 25°C отпосительная влажность: 32%

"Игистиногный №: 1309 в журнале

№ n/u	Определяемые показатели	Единицы	Результаты исследований	Погрешность ±	Пігиенический норматив, не более	НД на методы исследований	Наименование средств измерений
		٥	4	5	6		8
	Качество термической обработки		фермент пероксидаза отсутствует		фермент пероксидаза отсутствует	МУ № 122-5/72	

проводившие лабораторные пепытан	191	- E
• _Инженер	И Н Черпиков	nul
Должность	фамилия, канкциалы	PH.
Таш, гионтарновски пилича лаборогорней	Л.И Коковина	Cilles
Дольность	фалилия изинциолы	Vitamo

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страница: Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание 2
Ф 02-17	Дата введения 11 02 2013

### Микробиологические исследования

Наименование пробы (образца): пищевой продукт - тефтели

Код пробы (образца): 16862.26 03.15.1.04.07.09 042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26.03.15 в 14 час 00 мин Дата проведения испытаний: начало испытаний: 26.03.15 окончание испытаний: 30.03.15

Условия испытаний: температура: + 23,2°C, влажность: 42 %

Регистрационный номер №: 62 в журнале

№ n/ n	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
l	2	3	4	5	6
1	КМАФАнМ	KOE/r	менее 10	l x 10 <sup>3</sup> не более	ΓΟCT 10444-15-94
2	БГКП (колиформы)	Г	в 1,0 не обнаружены	в 1,0 не допускаются	ΓΟCT 31747-2012

Лица,	пр	оводившие	лабораторные	испытания:
	-	_		

Врач - бактериолог

Должность Заведующий лабораторией

Должность

А.Г Никитина фамилия, инициалы

А. Г. Никитина филифии инициалы Floguists 1/2/

Подпись

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

С. В. Гании фамилия, инициалы

Irresto 1

1.11 H

Заключение к протоколу №16862 от 31.03.15:

Результат лабораторных исследований, тефтели мясные 26.03.2015 КГБУСО КСР Центр для
пессы граненнологиях "Надежда" из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"
по исследованному(ым) показателю(ям) соотпетствует/не соотшетствует пребованиям ТР ТС
021/2011 "О безопасности иншевой продужщии"; МУ № 122-5/72-91 "Методические указания
по лабораторному контролю качества продукции общественного питания"
Ф И.О. санитарного врача
выдавшего заключение:

1 les

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены	Страница:
и эпидемиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном раппнах"	Страниц:
TIPOTORON MOODETOPHILE BEHINGHIN	Издание: 2
Ф 02-17	Дата введения: 11 02 2013

### Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50

Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66

Аттестат выредатации Испытательного лабораторного центра Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Едьцовском, Зональном, Кросногорском, Солтонском и Целинном района<sup>4</sup> №ГСЗН. RU. ЦОА 073.01 экрегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г № РОСС RU. 0001 510265, зарегистрирован в Едином реестре 31 отктября 2011г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИИ

№ 16873 от 30 Марта 2015 г.

Код пробы (образца):

16873-16874.26.03.15.1.04.09.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО-КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

1-доска м.с. 2-нож м.с.

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

смывы на ПМФ

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора:

26 Марта 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки: 26 Марта 2015 г. 14 час. 00 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют НД

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

МУ МЗ СССР № 2657-82 от 31.12.82г. "Методические указания по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и торговли пищевыми продуктами"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

МУ 4.2.2723-10 "Лабораторная диагностика сальмонеллезов, обнаружение сальмонелл в пищевых продуктах и объектах окружающей среды"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

Я.В. Маркина

Филиал Федерольного бюдинтного учреждения задавосковнения "Центр гигнены	Страница:
демиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Вистиом районах"	Стриниц:
Протокол лабораторных испытаний	Назвине: 2
Ф 02-17	Дата введения: 11 02,2013

### Микробиологические исследования

Наименование пробы (образия): смывы на ПМФ

Код пробы (образца): 16873-16874 26.03.15 1.04.09.042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г.Бийск, ул.Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26.03.15 в 14 час 00 мин

Дата проведения испытаций: начало испытаний 26.03.15; окончание испытаний 30.03.15

Условия испытаний: температура:+23,0 °C, влажность: 50 %

Регистрационный №: 137-138 в журнале

№ п/п	Код образца	Per. №	Объект исследований	Показатель	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6	7	8
	16873	137	доска м.с.	шигеллы, сальмонеллы	не обнаружены	не допускаются	МУ 4.2.2723-10
ż	16874	138	нож м.с.	шигеллы, сальмонеллы	не обнаружены	не допускаются	МУ 4.2.2723-10

Липа.	проводившие	либорато:	риые ис	пытания
	проводившие	anno-pard	brinio m	ABIT CHIDIT

Врач-бактериолог	
Должность	
A VINCENTAL PROPERTY OF THE PR	COLOR COMPANY OF STREET

Зав. бактериологической лабораторней Должность

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

В.М. Веденева

Фанклин, инициалы

А.Г. Никитина Фамилия, инициалы

JORYMEHTO!

Попрись

Подпись

С.В. Ганин

Заключение к протоколу №16873 от 30.03.15 :

Результат лабораторных иссле	пований, смывы на ПМФ КГБУСО КСР Центр для
несовершеннолетних "Надежд	а" из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"
по исследованному(ым) показа	телю(ям) соответствует/не соответствует требованиям МУ
4.2.2723-10 "Лабораторная лиа	гностика салимонностической ветствует треоованиям МУ
продуктах и объектах окружаю	опей среди"
	мен среда
Ф.И.О. санитарного врача	
выдавшего заключение:	( W/ ) W/c
	Mydeinence

Company Company of Com	
отность об старация ста быльшенного участично записов, ислова "Шитр половы, и понавтомочини в Астории стата ( быльшения)	Crimmur
в Антибрини если и Свійські, билення, Пінцинскою, Вінцинняю, Кративорскою, Солганскою в Папинном районца.	Ct
йшкэнны хындогаралдын помогоди	If classe: 2
40.0341	вы высдения: 11 02 2013

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Ралищева, 50

пилический нарес 659306. Алтыйский крин, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66

Аттестал эккредогации Испытательного дабораторного центра Филиала ФБУЗ "Центр гиглены и эпидемнологии в Алтайском крае в г Бийске, Бийском. Е выовском, Зональном, Красногорском. Солгонском и Целинном района" №ГСЭН RU ЦОА 073.01 зарегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU 0001 510265, зарегногрирован в Едином ресстре 31 отклября 2011. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16878-16882 от 30 Марта 2015 г.

Код пробы (образца): 16878-16882.26.03.15.1.04.09.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, нер Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес);

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер Мартьянова, 53/1

Место отбара (точка отбора пробы):

1-термометр, 2-стол привив, зуб. каб: 3-стол терап, 4-панель бормашины, 5-чашка петри Наименование образца (пробы), дата изготовления:

смывы на УНФ (БГКИ, золотистый стафилококк)

Изготсвитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель вселедования:

производственный контроль

Допол интельные сведения:

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 26 Мирта 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки 26 Марта 2015 г. 14 час. 00 мин.

ФИО, должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют НД

НД на пробу (образец):

nem

НД на методику отбора:

МУ 4.2.2942-11 "Методы санитарио-бактериологических исследований объектов окруженняцей среды, воздухи и контрали стерилинети в лечебных организациях" НД, реглиментирующие объем неследований и их оценку:

СанИиИ 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протоко на

addmirts.

О.ІО Дейпеко

0110

Page 4 discontinues As		
Фанта Фанцианска была простигности принципримент заитр титосты и писаническия.  — Администы при из Выбрам Банков. При	Стринци	
Протоков лабаратарных псынганий	Странии	
Ф 02-17	Phinamer 2	
W-0-11	Инт весдения 11 02 2013	

### Микробиологические исследования

Наименевание пробы (образца): емывы на УПФ (БГКП, золотистый стафилококк)

Код пробы (образна): 16878-16882 26 03 15 1 04 09 042

Место проведения испытаний: 659306. Автайский край, г Бийск ул Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26 03 15 в 14 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало пенытаний 26 03.15; окончание испытаний 30 03.15

Условия пеныганий: температура: + 27 °C, влажность: 41 %

Регистрационный №: 85-89 в журнале

№ 1/11	Код образца	Per №	Объект исследований	Показатель	Результаты исследований	Гигиенический порматив	НД на методы исследований
	10000	3		5	6	7	8
	16878	85	Термометр	БГКП, синегнойная палочка, сальмонеллы, зол стафилококк	не обнаружены	не допускаются	
2	16879	86	стол привнв	БГКП синегнойная палочка, саньмонелиы, зол	не обнаружены	пе допускаются	MY 4 2 2942-11
3	16880	87	21/5 10051 0101	стаплинококк			
		0 /	зуб, каб; стол терап	БГКП, синегнойная налочка, сальмонеллы, зол стафилококк	не обнаружены	не допускаются	МУ 4 2,2942-11
		88	панель бормашины	БГКП, сппетнойная папочка, сальмонеллы, зол стафилококк	не обнаружены	не допускаются	МУ 4.2.2942-11
	16882	89	чашка Петри	БГКИ, синегнойная палочка, сальмонеллы зол стафилококк	не обнаружены	не допускаются	МУ 4 2 2942-11

Дица, проводившие лабораторные испытания:

Врач-бактериолог

В М Веденева

нашения

принципальные принци принципальные принципальные принципальные принципальные принципа

Заключение к протоколу №16878-16882 от 30.03-15:

Результат лабораторных исследований, смывы на УПФ (БГКП, золотистый стафилококк)

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда" из КГБУСО КСР Центр для

несовершеннолетних "Надежда" по исследованиому(ым) показателю(ям) соответствуетние

зоответствует требованиям СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям, осущестнаконним медицинскую деятельность"

Ф.И.О. санитарного врача

выдавшего заключение:

vun

Филиал Федерального бюджетного учреждения эдравоохранения "Центр гигиены	Страница:
и эпидемиологии в Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных непытавий	Излание: 2
Φ 02-17	Дата введения: 11.02.2013

### Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66

Аттестат аккредитации Испытательного дабораторного центра Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном района" №ГСЭН RU ЦОА 073 01 зарегестрирован в Ресстре Системы 31 октября 2011 г. № РОСС RU 0001.510265, эпрегистрирован в Едином ресстре 31 отвътвбря 2011 г. Действителен до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 16883 от 30 Марта 2015 г.

Код пробы (образца):

16883.26.03.15.1.04.07.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, пер.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

медпункт

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

дез.раствор 0,04% ДП-Алтай

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора: 26 Maps

26 Марта 2015 г. 12 час. 00 мин.

Дата и время доставки: 26 Mapma 2015 г. 14 час. 00 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют НД

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

Приказ № 254 от 03.09.91 г. "О развитии дезинфекционного дела в стране"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

Я.В. Маркина

nch/

	Филиал Федерального подпасато учреждения здравоохранения "Центр гитиены	Стриоки
ú	на Алтайском крае в г Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонов Палингом районах"  Приняма падпри поряма законах	Crpates
٢	Притоках дабораторных экскланий	Manuor: 2
Г	Ф 03-17	Zera nedneson: 11.02.2013

### Санитарно-гигиенические лабораторные исследования

Наименование пробы (образца): дез раствор 0,04% ДП-Алтий

Код пробы (образца): 16883 26 03 15 1 04 07 042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г.Бийск, ул.Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 26.03.15 в 17 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 26 03.15; окончание испытаний 27 03.15

Условия испытаний: температура: + 25°C, относительная влажность: 38%

Регистрационный №: 1141 в журнале

<b>№</b> π/π	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Погрешность ±	Гигиенический норматив	НД на методы исследований	Наименование средств измерений
	2	1	4	5	6	7.4	8
	Массовая доля активного клора	%	0.035	0,009	0,035-0,045	МУ 4.1.005-12	

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Фельдшер-лаборант

Aspectant.

Зав. санитарно-гигиенич. лабораторией

Stangarous.

Н.Л. Зарва

финасани, менециалы

Л.И. Коковина

фамилии, инициалы

Thomas /

Man

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

С В гании

No.

для ह

201 - 1070 130 - 01040 Заключение к протоколу №16883 от 30.03.15 :

Результат лабораторных исследований, дез.раствор 0,04% ДП-Алтай КГБУСО КСР Центр для
несовершеннолетних "Надежда" из КГБУСО КСР Центр для несовершеннолетних "Надежда"
по неследованному(ым) показателю(ям) соответствует/не соответствует требованиям СанПиН
2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим
медицинскую деятельность"
медицинскую деятельность
Ф.И.О. санитарного врача
( PANCONTEX )
выдавшего заключение:

2r6. 2015. uu omg

Филиал Фелерали ного билического ма	
Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница:
красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц: и
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 , телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации No POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41033 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

42740.П(1).15 - 42741.П(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

с объектов внешней среды

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

смывы на паразитарную чистоту

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д.

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

МУК 4.2.2661-12Методы санитарно-паразитологических исследований.

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

Сан ПиН 3.2.3215-14 "Профилактика паразитарных болезней на тердитории РФ"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийско. Бийско Бийско	The second secon
	Страница: 1
Красногорском, Солтонском и Целинном районах" Протокол лабораторных испытаний	Страниц:
	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

### 1 Паразитологические исследования

Наименование: смывы на паразитарную чистоту Код пробы (образца): 42740.П(1).15 - 42741.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23 Июня 2015 г. в 11час. 30мин.

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23 Июня 2015 г.; окончание испытаний: 24 Июня 2015 г.

u/⊔ ōN	Код образца	Per. Ne	Объект исследований, точка отбора	Показатель	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
-	42740 574	3	4	5	-			80 C A
1	42740.∏(1).1	1246	смывы на паразитарную	Цисты патогенных кишечных	6	7	8	9
	42740.FT(1).1		чистоту, 1-окно раздачи	простейших - не обнаружено		не обнаружено	HO BODIVOYOUR	1000
- 1	5 '	1246	смывы на паразитарную	Яйца гельминтов			не допускаются	МУК 4.2.2661-10
1	42741.[1(1).1		чистоту, 1-окно раздачи			не обнаружено	не допускаются	10/15 1 0 0001 15
3	5	1247	смывы на паразитарную	Цисты патогенных кишечных			MOLIPOWARDICA	МУК 4.2.2661-10
1	42741.(1).1		чистоту, 2-стол раздачи	простейших	-	не обнаружено	не допускаются	MV//C 4 0 0004 40
	5 `	1247	смывы на паразитарную чистоту, 2-стол раздачи	Яйца гельминтов	ЬМИНТОВ		H-11, Situato (C)	МУК 4.2.2661-10
			у, = этол раздачи		-	не обнаружено	не допускаются	МУК 4.2.2661-10

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Фельдшер-лаборант Должность

Заведующий лабораторией

М.В.Цыганкова

фамилия, инициалы

М.В.Поломошнова

Подпись

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

С.В.Ганин

v un eng

Филиал Фелерального бюдуютного илления	
Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница:
красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 , телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41036 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

42748.П(1).15 - 42749.П(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д.

Место отбора (точка отбора пробы):

с объектов внешней среды

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

смывы на ПМФ

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д.

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных ΗД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

МУ МЗ СССР №2657-82 от 31.12.82г. "Методические указания по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и торговли пищевыми продуктами".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

MУ 4.2.2723-10"Лабораторная диагностика сальмонеллёзов, обнаружение сальмонелл в пищевых продуктах и объектах окружающей среды".

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, инициаль

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	
в породе в городе вийском Еприороком Замения	Страница: 4
правногорском, солтонском и целинном районау"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

### 1 Микробиологические исследования

Наименование: смывы на ПМФ

Код пробы (образца): 42748.П(1).15 - 42749.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23 Июня 2015 г. в 11час. 30мин.

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23 Июня 2015 г.; окончание испытаний: 26 Июня 2015 г.

Условия испытаний: Температура: +26С. Влажность: 51%.

Nº n/n	Код образца	Per. Ne	Объект исследований, точка отбора	Показатель	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	_			
1	42748.IT(1).1	31	CAN ID LANG TRACK	Патогенные микроорганизмы, в	ь	7	8	9
11	5		смывы на ПМФ, 1-доска мс	т.ч. сальмонеллы		не обнаружены	NO BOTHOUSE	
2	42749 <u>.</u> ∏(1).1	32	смывы на ПМФ, 2-нож мс	Патогенные микроорганизмы, в		умоны	не допускаются	МУК 4.2.2723-10
	5		SWINDS FIG THAP, 2-HOM MC	т.ч. сальмонеллы	Ħ	не обнаружены	не допускаются	МУК 4.2,2723-10

Лица, проводившие лабораторные испытания:

-		
Врач бактериолог Должность	В.М.Веденева	Ben
HOUWHOOLB	фамилия, инициалы	
		Подпись

Заведующий лабораторией

А.Г.Никитина С.В.Ганин

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

my wen 1

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	
отпидемнологии в Аттайском крае в городе Бийске. Бийском Епьновском Зонавтном	Страница:
прасногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41035 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

42744.Π(1).15 - 42747.Π(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д.

Место отбера (точка отбора пробы):

с объектов внешней среды

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

смывы на БГКП

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д.

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

МУ МЗ СССР №2657-82 от 31.12.82г. "Методические указания по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и торговли пищевыми продуктами".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

МУ МЗ СССР №2657-82 от 31.12.82г. "Методические указания по санитарно-бактериологическому контролю на предприятиях общественного питания и

торговли пищевыми продуктами".

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Аптайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница: 🔥
Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

### 1 Микробиологические исследования

Наименование: смывы на БГКП

Код пробы (образца): 42744.П(1).15 - 42747.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23 Июня 2015 г. в 11час. 30мин. Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23 Июня 2015 г.; окончание испытаний: 25 Июня 2015 г.

Условия испытаний: Температура: +24С. Влажность: 51%.

Uè ⊓/⊔	Код образца	Per. №	Объект исследований, точка отбора	Показатель	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6	7	8	0
1	42744.∏(1).1 5	40	смывы на БГКП, 1-тарелка 2 бл	БГКП	1,000	не обнаружены	не допускаются	MY 2657 - 82
2	42745.∏(1).1 5	41	смывы на БГКП, 2-ложка	БГКП	-	не обнаружены	не допускаются	MY 2657 - 82
3	42746.Π(1).1 5	42	смывы на БГКП, 3-стакан	БГКП	-	не обнаружены	не допускаются	MY 2657 - 82
4	42747.Π(1).1 5	43	смывы на БГКП, 4-доска масло раздел	БГКП		не обнаружены	не допускаются	MY 2657 - 82

Лица, проводившие лабораторные испытания:

mas, ileasolate signoparophible il	OHDHANNA.	
Фельдшер-лаборант	С.П.Семенова	Cry Cry
Должность	фамилия, инициалы	Подпись
Ваведующий лабораторией	Thy	А.Г.Никитина
	подпись	Фамилия, инициалы
	SM KPE OHIMAN	ME
<sup>Р</sup> уководитель (заместитель) ИЛЦ	Canada Cara	С.В.Ганин
	MONON THE PROPERTY OF SERVICE	Фамилия, инициалы
	The state of the s	and the second of person
	A SO CONTROL ENGLAND CONTROL OF THE SOURCE O	
	HIND CK90	

vuen ony

August de la companya	
Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница:
Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октябля 2016 г

### ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41034 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

 $42742.\Pi(1).15 - 42743.\Pi(1).15$ 

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

с объектов внешней среды

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

смывы на иерсинии

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

МУ 3.1.1. 2438-09 "Эпидемиологический надзор и профилактика псевдотуберкулеза и кишечного иерсиниоза".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

МУ 3.1.1.2438-09 "Эпидемиологический надзор и профилактика псевоотуберкулеза и кишечного иерсиниоза".

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, инициалы

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солганиям	Страница: 1
правлогорском, солтонском и целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

### 1 Микробиологические исследования

Наименование: смывы на иерсинии

Код пробы (образца): 42742.П(1).15 - 42743.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23 Июня 2015 г. в 11час. 30мин.

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23 Июня 2015 г.; окончание испытаний: 10 Июля 2015 г. Условия испытаний: Температура: +24,0С. Влажность: 51%.

Nº ⊓/⊓	Код образца	Per. Ng	Объект исследований, точка отбора	Показатель	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	E				
1	42742.∏(1).1	18	смывы на иерсинии, 1-доска	3	6	7	8	9
	5		oc	Иерсинии	100	не обнаружены	UO ROPUGUALANA	
2	42743.∏(1).1	19	смывы на иерсинии, 2-нож ос	Manager Moderation			не допускаются	MY 3.1.1.2438-09
		_	теренини и пож ос	Иерсинии	-	не обнаружены	не допускаются	MY 3.1.1.2438-09

В.М.Веденева	An.
фамилия, инициалы	Подпись
N .	- 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1
	А.Г.Никитина
л Л подпись	Фамилия, инициалы
DOI OLINGKOM APAE	Children and the Children, Injury
1/1/ CAN CONTROL OF THE PARTY O	С.В.Ганин
TO THE PROPERTY OF THE PARTY OF	Фамилия, инициалы
TANK THENTON	
TE SE STORY	
2.3.3	
SUNCKE SUNCKONS	
SAPO . CAPO . OS	
	They was a second to

un por

ſ	Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	Страница:		
1	эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:		
Ī	Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3		
	Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а		

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41010 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

42734.Π(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

пищеблок

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

гарнир гречневый , Дата изготовления: 23.06.15г.

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора: 23 Июл

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

не указано.

НД на методику отбора:

ГОСТ 31904-2012 "Отбор проб для микробиологических исследований".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

TP TC 021/2011 О безопасности пищевой продукции.

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, инициаль

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	Страница: ~		
эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:		
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3		
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а		

#### 1 Микробиологические исследования

Наименование пробы (образца): гарнир гречневый

Код пробы (образца): 42734.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23.06.15 в 11час 30мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23.06.15; окончание испытаний: 26.06.15

Условия испытаний: Температура: +26С. Влажность: 50%.

Nº n/n	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6
1	КМАФАнМ	KOE/r	менее 10	1 х 10 ^ 3, не более	ГОСТ 10444.15 - 94
2	БГКП(колиформы)	Г	в 1,0 не обнаружены	в 1,0 не допускаются	FOCT 31747-2012 (ISO 4831:2006, MOD; ISO 4832:2006

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Врач бактериолог Должность В.М.Веденева фамилия, инициалы

Подпись

Заведующий лабораторией

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

MACKON KPAE

MONORMOOD

А.Г.Никитина

Фамилия, инициалы

С.В.Ганин

Фамилия, инициалы

vun. 07

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница:	
Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:	
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3	
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а	

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41037 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

42750.П(1).15 - 42752.П(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

с объектов внешней среды

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

смывы на стерильность

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора: 23

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

MУ 4.2.2942-11 "Методы санитарно-бактериологических исследований объектов окружающей среды, воздуха и контроля стерильности в лечебных организациях".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

СанПин 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям,осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, инициалы

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	Страница: 1
	Страниц:
Красногорском, Солтонском и целинном раионах	Малание: 3
Протокол лабораторных испытаний	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015
Ф 02-17	№ 47-a

#### 1 Микробиологические исследования

Наименование: смывы на стерильность

Код пробы (образца): 42750.П(1).15 - 42752.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23 Июня 2015 г. в 11час. 30мин.

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23 Июня 2015 г.; окончание испытаний: 2 Июля 2015 г.

N I/n eN	Код образца	Per. Ne	er. No	er. N	Объект исследований, точка отбора	ажность: 51%. Показатель	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
			1980	Control 6th sea CV	6	7	8	9		
1	2	3	4	5	0	CETTS IN STREET	рост микрофлоры не	МУК 4.2.2942-11		
÷	42750.∏(1).1	35	смывы на стерильность,	стерильность	*	стерильно	допускается	MIXIC CLEAR IS		
1	5	35	1-стоматолог.зеркало	1 3000		0.0000000000000000000000000000000000000	рост микрофлоры не	MYK 4.2.2942-11		
2	5 36 2-	смывы на стерильность, стерильность	стерильность	-	стерильно	допускается				
		36	2-чашка Петри				рост микрофлоры не	MYK 4.2,2942-11		
3	42752.IT(1).1	37	смывы на стерильность, 3-боры	стерильность		стерильно	допускается			

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Врач бактериолог Должность

В.М.Веденева фамилия, инициалы

Заведующий лабораторией

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

А.Г.Никитина

С.В.Ганин

vuin et

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	Страница:	
эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц: 2	
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3	
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а	

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41031 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

42735.П(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

пищеблок

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

тефтель, Дата изготовления: 23.06.15г.

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

не указано.

НД на методику отбора:

МУ 122-5/72-91 "Методические указания по лабораторному контролю качества продукции общественного питания".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

МУ 122-5/72-91 "Методические указания по лабораторному контролю качества продукции общественного питания.

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, инициалы

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	
отпаратион в изганском крае в городе Бииске, Бийском Епьновском Зонавшем	Страница: 1
прасногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

## 1 Санитарно-гигиенические исследования

Наименование пробы (образца): тефтель

Код пробы (образца): 42735.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23.06.15 в 16час 30мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23.06.15; окончание испытаний: 24.06.15

Условия испытаний: Температура: +25С. Влажность: 60%. Регистрационный номер №: 3183 в ж

Ne n/n	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	іогрешность ±	Гигиенический норматив, не более	НД на методы исследований	Наименование средств измерений, срок действия поверки
1	2	3	4	5	6	7	Поверки
	Качество термической						8
1	обработки	migit day	Фермент пероксидаза отсутствует	10.4.1()	Фермент пероксидаза отсутствует	MY 122-5/72-91	RTN E

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Инженер Должность	К.Н.Селина фамилия, инициалы	<b>Г</b>
Ваведующий лабораторией	подпись	Л.И.Коковина
	$M \cap \Omega$	Фамилия, инициалы
Руководитель (заместитель) ИЛЦ	MODELLA STATE OF THE STATE OF T	С.В.Ганин
	MORNING MACHINE STATE OF THE M	Фамилия, инициалы
	Walled State of the State of th	A STATE OF THE STA
	The PHINCKE - 1800 S.	de or

UNI

	,
Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница:
	Страниц: 🚶
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 . октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 43431 от 30 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

49307.П(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

территория

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

песок

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

17 Июля 2015 г. 08 час. 00 мин. 17 Июля 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

Ф.И.О., должность:

С.Семенова, мед. сестра

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

ГОСТ 17.4.4.02-84 "Почва. Методы отбора и подготовки проб для химического, бактериологического и гельминтологисеского анализа".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

СанПиН 2.1.7.1287-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы".

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Дюкарева

фамилия, инициалы

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	Страница: 🔏
эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц: 🚶
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

#### 1 Паразитологические исследования

Наименование пробы (образца): песок Код пробы (образца): 49307.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 17.07.15 в 10час 00мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 17.07.15; окончание испытаний: 20.07.15

Условия испытаний: Температура: +22C. Влажность: 44%. Регистрационный номер №: 50 в журнале.

Nº ⊓/⊓	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6
1	жизнеспособные яйца и личинки гельминтов	экз/кг	не обнаружено	не допускаются	МУК 4.2.2661-10
2	жизнеспособные яйца токсокар	экз/кг	не обнаружено	не допускаются	MYK 4.2.2661-10
3	жизнеспособные цисты патогенных кишечных простейших	экз/кг	не обнаружено	не допускаются	MYK 4.2.2661-10

## Лица, преводившие лабораторные испытания:

Заведующая паразитологической лабораторией Должность

М.В.Поломошнова фамилия, инициалы

Заведующий лабораторией

М.В.Поломошнова

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

С.В.Ганин

RRI OKYMENTOR

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница: /
Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц: 4
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41032 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

**42736.**Π(1).15

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

территория

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

песок

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин. 23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Дата и время доставки:

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

ГОСТ 17.4.4.02-84 "Почва. Методы отбора и подготовки проб для химического, бактериологического и гельминтологисеского анализа".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

СанПиН 2.1.7.1287-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы".

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, инициаль

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница: 1
Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц:
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

#### 1 Паразитологические исследования

Наименование пробы (образца): песок Код пробы (образца): 42736.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23.06.15 в 11час 30мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23.06.15; окончание испытаний: 24.06.15 Условия испытаний: Температура: +22C. Влажность: 44%.

Регистрационный номер №: 45 в журнале.

Nº ⊓/⊓	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Гигиенический норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6
1	жизнеспособные яйца и личинки гельминтов	экз/кг	не обнаружено	не допускаются	МУК 4.2.2661-10
2	жизнеспособные яйца токсокар	экз/кг	не обнаружено	не допускаются	MYK 4.2.2661-10
3	жизнеспособные цисты патогенных кишечных простейших	экэ/кг	не обнаружено	не допускаются	МУК 4.2.2661-10

## Лица, проводившие лабораторные испытания:

Фельдшер-лаборант	
Должность	

Заведующий лабораторией

М.В.Цыганкова

фамилия, инициалы

М.В.Поломошнова

Руководитель (заместитель) ИЛЦ

h gor. 6K 299341 Despon no gon v un omg

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном,	Страница:
красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц: 2
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC.RU.0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 41038 от 22 Июля 2015 г.

Код пробы (образца):

**42753.Π(1).15** 

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда юридический адрес: Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда, Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

мед.пункт

Наименование пробы (образца), дата изготовления:

дез.раствор 0,04% ДП-Алтай

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР для несовершеннолетних Надежда Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, д. 53/1

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

Hem

Отбор и доставка проб(образцов):

Дата и время отбора:

23 Июня 2015 г. 10 час. 00 мин.

Дата и время доставки:

23 Июня 2015 г. 11 час. 30 мин.

Ф.И.О., должность:

И.П.Симонова,

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленных НД):

Соответствует НД

НД на пробу (образец):

нет.

НД на методику отбора:

Приказ №254 om 03.09.91г. "О развитии дезинфекционного дела 🛱 стране".

НД, регламентирующие объём исследований и их оценку:

СанПин 2.1.3. 2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям осуществляющим медицинскую деятельность"; Приказ №254 от 03.09.91г. "О развитии дезинфекционного дела в стране"; Инструкция по применению дезинфицирующего средства Хлорамин Б.

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С.Пахомова

фамилия, индиалы

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и	Страница: Д	
эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страниц: 2	
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3	
Ф 02-17	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а	

## 1 Санитарно-гигиенические исследования

Наименование: Дез.средство

Код пробы (образца): 42753.П(1).15

Место проведения исследований: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская,78 Дата и время поступления пробы в лабораторию: 23 Июня 2015 г. в 14час. 30мин.

Дата проведения испытаний: начало испытаний: 23 Июня 2015 г.; окончание испытаний: 23 Июня 2015 г.

Условия испытаний: Температура: +С. Е	Влажность: %.
---------------------------------------	---------------

Nº n/n	Код образца	Per. №	Испытуемый образец, концентрация	Место отбора	Показатель	Единицы измерения	Результаты гсследований	Погреш	Гигиеничес кий норматив	НД на методы исследований
1	2	3	4	5	6	7	0	_	40	
1	42753.∏(1).1	3044	дез.раствор 0,04%		Массовая доля активного		0	9	10	11.
	5	5044	ДП-Алтай	мед.пункт	хлора	%	0,042	0,011	0,035-0,045	MY 4.1.005-12

Лица, проводившие лабораторные испытания:

Фельдшер-лаборант Должность	Н.П.Сизова фамилия, инициалы	Лонов 5
Заведующий лабораторией	подияоб	Л.И.Коковина
<sup>Р</sup> уководитель (заместитель) ИЛЦ	AND CONTRACT OF THE PROPERTY O	Фамилия, инициалы С.В.Ганин
	MI STANDONG	Фамилия, инициалы
	The same short entires and same states of the same same same same same same same sam	

Vuen omg

Филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах"	Страница: 1 Страниц: 2
Протокол лабораторных испытаний	Издание: 3
	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а

Аккредитованный Испытательный Лабораторный Центр

Юридический адрес: 656049, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Радищева, 50 Фактический адрес: 659306, Алтайский край, г. Бийск, ул. Советская, 78, телефон (факс): 33-53-66



Аттестат аккредитации № POCC RU. 0001.510265. Срок действия до 31 октября 2016 г.

# ПРОТОКОЛ ЛАБОРАТОРНЫХ ИСПЫТАНИЙ

№ 37143 от 1 Июня 2015 г.

Код пробы (образца): 37143.29.05.15.1.04.07.042

Сведения о Заказчике (наименование, адрес):

КГБУСО КСР "Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, 53/1

Сведения об объекте (наименование, адрес):

КГБУСО КСР "Центр для несовершеннолетних "Надежда", Алтайский край, г.Бийск, ул.Мартьянова, 53/1

Место отбора (точка отбора пробы):

медпункт

Наименование образца (пробы), дата изготовления:

дез.раствор 0,04% ДП-Алтай

Изготовитель (фирма, предприятие, организация):

КГБУСО КСР "Центр для несовершеннолетних "Надежда"

Цель исследования:

производственный контроль

Дополнительные сведения:

нет

Отбор и доставка проб (образцов):

Дата и время отбора:

29 Мая 2015 г. 08 час. 00 мин.

Дата и время доставки: 29 Man 2015 г. 12 час. 45 мин.

Ф.И.О., должность:

Симонова И.П.

Условия доставки и отбора проб (указать в случае отклонения от требований, установленными НД): соответствуют НД

НД на пробу (образец):

нет

НД на методику отбора:

Приказ № 254 от 03.09.91 г. "О развитии дезинфекционного дела в стране"

НД, регламентирующие объем исследований и их оценку:

Приказ №254 от 03.09.91г. "О развитии дезинфекционного дела в стране"; СанПиН 2.1.3.2630-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность"

Лицо ответственное за оформление данного протокола:

А.С. Пахомова

подпись

ФИО

Филиал Федерального бюджетного учреждения эдравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае в г.Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и	Страница; Z	
Целинном районах"	Страниц:	
Протокол лабораторных непытаний	Издание: 3	
	Дата введения: Утвержден приказом от 20.04.2015 № 47-а	

# Санитарно-гигиенические лабораторные исследования

Наименование пробы (образца): дез.раствор 0,04% ДП-Алтай

Код пробы (образца): 37143.29.05.15.1.04.07.042

Место проведения испытаний: 659306, Алтайский край, г.Бийск, ул.Советская, 78

Дата и время поступления пробы в лабораторию: 29.05.15 в 14 час 00 мин

Дата проведения испытаний: начало испытаний 29.05.15; окончание испытаний 29.05.15

Условия испытаний: температура:+ 22°C, относительная влажность: 64 %

Регистрационный №: 2606 в журнале

<b>№</b> п/п	Определяемые показатели	Единицы измерения	Результаты исследований	Погрешность ±	Гигиенический норматив, не более	НД на методы исследований	Наименование средств измерений
1	2	3	4	5	6	7	0
1	Массовая доля активного хлора	%	0,030	0,008	0,035-0,045	МУ 4.1.005-12	8

ца, проводившие лабораторные ист	зытания:				h.	grown mine
Фельдшер-лаборант		Н.П. Сизов	a	<	My	6
<b>Должность</b>	CHOLMENEH	рамилия инпина	лы		V	/ Подпись
в. санитарно-гигиенич. лабораторией	CHARLEHIP WOM KP	Т.И. Кокови	a		11	10
Должность	18 8 3	рамилия, инициа	han		AU	Подпись
	2 8 8 AOK	邓府 皇至	<b>E</b>		1)	Тюдинсь
	100	CHTOR 26				
соводитель (заместитель) ИЛЦ	3 3 3	- 128	В. Ганин			
	подпись	13 5 5	амилия, инициаль	1	and the second	The same of the same of
	1.1 3.1 M. N. X	WHOWALL OF ST				
	172 · 3	POWE SANCK				

Заключение к протоколу №37143 от 01.06.15 :

им несовершеннолетних	исследований, дез.раствор 0,04% ДП-Алтай КГБУСО КСР "Цент "Надежда" из КГБУСО КСР "Центр для несовершеннолетних
падежда по исследова	HHOMV(LIM) HOKASATERIO(SM) COOPERSTRATIO AS A TRANSPORTED LA CONTRACTOR AS A CONTRACTOR AS A TRANSPORTED LA CONTRACTOR ASSA A TRANSPORTED LA CONTRACTOR AS A TRANSPORTED LA CONTRACTOR A TRANSPORTED LA CONTRACTOR AS A TRANSPORTED LA CONTRACTOR AS A T
треоованиям Приказ №2	54 от 03.09.91г. "О развитии пезинфекционного доло в отполе".
Cantinii 2.1.3.2030-10 (	анитарно-эпидемиологические требования к организациям
осуществляющим медиц	инскую деятельность"
	BULL TREETING DECKE LUCKE UNDER
	A
<ol> <li>И.О. санитарного врача</li> </ol>	
ыдавшего заключение:	M Molaneuro
PHARMELU SAKHOHAMIA.	

«_ <u>ff</u> »
КГБУСО, краевой социально реабилинодионный дентр для несовершеннолетних", Набежно"
(полное наименование объекта)
Комиссия в составе:
Председатель комиссии:
Члены комиссии: Техник (связи) группи АТО батазовна полиции ОВО по с Енйску
и сержаны полиции ИВ Зобев
В присутствии представителей: зам директоря по АХР Повова Зол Иванович
The state of the s
Проведена проверка организации (объекта), в ходе проверки установлено:
1. Руководитель, Рирский Сумов В В
2. Руководитель службы безопасности объекта (Зам. руководителя объекта по режиму)
3. Организация (объект) находится в ведении: правое
(полное название головного предприятия, холдинга, управления, министерства и т д )
4. Вид деятельности: <u>одразование</u>
5. Место расположения: Вицек ил Мартел кова, 55/1
6. Сооружения граничащие с объектом: жилой массив
7. Краткая характеристика объекта:
а) тип объекта: кир писиое здание
б) площадь объекта: <u>1614,5</u>
в) этажность:
г) телефонизация объекта: <u>АТС ЛОИ гисемей усмановлен у мей сестри V</u>
7.1 OOMee and brodon (Birodon) in conserve
а) для общего пользования
б) для служебного пользования
7.2. Наличие автостоянок: <u> </u>
8. Техническая укрепленность объекта: <i>ин пеллен</i>
а) количество металлических входных дверей: 2
б) количество укрепленных оконных проемов:
в) наличие наружного освещения на территории объекта и по внешнему периметру, его состояние:
4 - no xermon of acemornie flobrembonumellinge
г) наличие ограждения, его состояние: металический гроор
9. Состояние противопожарной безопасности:
а) лицо, ответственное за противопожарную безопасность полово зов исограни
a) migot orbeterbennoe sa ripornibonomaphyto
б) наличие охранно-пожарной сигнализации:
в) наличие средств пожаротушения, их вид количество: 29 огне та шителей
Test resigned to a fill testing to the contract of the contrac
10. Технические средства охраны: а) наличие охранной сигнализации:
б) наличие тревожной сигнализации: отвучо карнай
тревожная кнопка выведена на пульт ПО ОВО по з бийска
в) наличие средств металлообнаружения: <u>Нем</u>
г) наличие средств видеоконтроля и наблюдения <u>учем</u>
количество видеокамер / -
11 Охрану объекта осуществляет: Энем вактер ногию выд сеетра
(ОВД, ЧОП. СБ, указываются номера лицензий, договоров. приказов федеральных агенств, министерств)
12. Количество задействованных на охране объекта: 5
12.1 Наличие планов эвакуации: <i>Б. налицик</i>

12.2 Наличие систем оповещения: имеется, зруговая система сповещения
12.3 Наличие инструкций по действиям персонала при ЧС:
12.4 Наличие нормативного документа, определяющего ответственного за обеспечение
безопасности на объекте и его помещениях: <u>имеемей</u> 12.5 Наличие документов, подтверждающих обучение и сдачу соответствующих экзаменов
руководящим персоналом объекта по вопросам антитеррористической безопасности:
руководящим персоналом оовекта по вопросам антитеррориет теской осолите
12.6. Наличие быстрой связи с ОВД: имимя
13. Пропускной режим, наличие, наличие КПП/шлагбаумов/турникетов:
an annua byanuli namile
14. Периодичность самостоятельных внутриобъектовых проверок (обследований):
15. Дата проведения предыдущей проверки (обследования) объекта 104 0014
15.1. Основные недостатки, выявленные предыдущей проверкой (обследованием)
15.1. Основные недостатки, выявленные предвид щен преверном (со этодо-
15.2. Принятые меры по устранению ранее выявленных недостатков:
16. организация работы по выполнению требований законодательных и иных нормативных
правовых актов РФ, нормативных правовых актов федеральных и краевых органов исполнительной власти по вопросам антитеррористической защиты и контроля их исполнения:
исполнительной власти по вопросам антитеррористической защиты и контроли их исполнения.
(соответствует, ограниченно соответствует, либо не соответствует предъявляемым требованиям)
17. Организация работы по предупреждению террористических актов на объекте:
coombemenbyem
(спотнет в вуст. ограниченно соответствует, либо не соответствует предъявляемым гребованиям) 18. Готовность органов управления, систем управления, связи, оповещения и информирования к
действиям при совершении террористических актов:
coon benombuen
(соответствует, франциенно соответствует, либо не соответствует предъявляемым требованиям)
19. Подготовка персонала по вопросам защиты от террористических актов: соом ветем в уем
(соответствует, ограниченно соответствует, либо не соответствует предъявляемым требованиям)
20. Настоящей проверкой установлено, что: <u>умен высокающей ский</u>
20. Настоящей проверкой установлено, что: <u>Vист высотновней стий</u>
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  — установить видеонабагогение  22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  — установить видеонавление  22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости  — проведена, не проведена, запланирована, не запланирована)
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  — установить видеонавлючение  22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:      инитовине виссонаватование      22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости      (проведена, не проведена, запланирована, не запланирована)      23. Категория диверсионно-террористической уязвимости объекта по степени      24. Оценка достаточности мероприятий по физической защите и охране от существующих и прогнозируемых диверсионных и террористических угроз внутреннего и внешнего характера
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:      инитовине виссонаватование      22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости      (проведена, не проведена, запланирована, не запланирована)      23. Категория диверсионно-террористической уязвимости объекта по степени      24. Оценка достаточности мероприятий по физической защите и охране от существующих и прогнозируемых диверсионных и террористических угроз внутреннего и внешнего характера
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:      устиновить виссония по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости      (произветена, запланирована, не запланирована)      23. Категория диверсионно-террористической уязвимости объекта по степени      24. Оценка достаточности мероприятий по физической защите и охране от существующих и прогнозируемых диверсионных и террористических угроз внутреннего и внешнего характера  Председатель комиссии:
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:     —————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  — установить выполните:  22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости  — (проведена, запланирована, не запланирована)  23. Категория диверсионно-террористической уязвимости объекта по степени  24. Оценка достаточности мероприятий по физической защите и охране от существующих и прогнозируемых диверсионных и террористических угроз внутреннего и внешнего характера  Председатель комиссии:  — Илены комиссии:  — Илены комиссии:  — М. В. Забало  — Ответниции и В.
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  — установить выполните:  22. Организация работы по категорированию объектов по степени их потенциальной опасности и диверсионно-террористической уязвимости  — (проведена, запланирована, не запланирована)  23. Категория диверсионно-террористической уязвимости объекта по степени  24. Оценка достаточности мероприятий по физической защите и охране от существующих и прогнозируемых диверсионных и террористических угроз внутреннего и внешнего характера  Председатель комиссии:  — Илены комиссии:  — Илены комиссии:  — М. В. Забало  — Ответниции и В.
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————
21. Для устранения отмеченных недостатков предлагается выполнить:  ———————————————————————————————————

## Территориальный отдел надзорной деятельности №2 управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Алтайскому краю (наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) 20 14 г. апреля город Бийск (дата составления акта) (место составления акта) 12:00 часов. (время составления акта) АКТ ПРОВЕРКИ органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя По адресу/адресам: РФ, 659305, Алтайский край, г. Бийск, пер. Мартьянова, 53/1 (место проведения проверки) На основании: приказа (распоряжение) от 24 марта 2015 г. №163. (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) проверка в отношении: плановая, выездная была проведена (плановая/внеплановая, документарная/выездная) краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Краевой социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда» (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя) Дата и время проведения проверки: апреля 20 15 г. с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. Продолжительность 10 20 15 г. с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. Продолжительность (заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений юридического лица или при осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя по нескольким апресам) Общая продолжительность проверки: 4 часа. Акт составлен: в ТО НД №2 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю. (наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при проведении выездной проверки) 25.03.2015, 10:00 часов. Суслов Валерий Владимирович (фамилии, инициалы) одпись дата, время) Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения проверки: (заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры) Лицо(а), проводившее проверку: Останин Андрей Сергеевич - старший дознаватель отделения дознания ТО НД №2 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю. (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в суммилия, имя, отчество (последнее - при палитит), должноств должностного лица (последнее - при наличии), должности экспертов и/или плименования экспертных проверке экспертов, экспертов, экспертов и/или плименования экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, выдавшего свидетельство) При проведении проверки присутствовали: «Краевой социально-реабилитационный КГБУСО несовершеннолетних «Надежда» Суслов Валерий Владимирович, заместитель директора по АХЧ КГБУСО «Краевой социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Надежда» Павлова Зоя Ивановна.

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя коридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена саморегулируемой организации), присутствовавших при проведения мероприятий по проверке)

выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов):

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)	
выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уве	едомлении о начале
осуществления отдельных видов предпринимательской деятель	ности, обязательным
требованиям (с указанием положений (нормативных)	правовых актов):
	1
выявлены факты невыполнения предписаний органов госуда	арственного контроля
(надзора), органов муниципального контроля (с указанием р	
предписаний):	ополонгов выданных
нарушений не выявлено	
проведен инструктаж «О мерах пожарной безопасности на объе	екте, на произволстве.
в быту, в лесах, при проведении массовых мероприятий». Пров	
эвакуации при пожаре или другой чрезвычайной ситуации»	едена тренировка по
Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуальн	ого предпринимателя,
проводимых органами государственного контроля (надзора), орган	
контроля внесена (заполняется при проведении выездной проверки):	
(подпись проверяющего) (подпись уподномоченного представителя юр	ндического лица, индивидуального ненного представителя)
ATC.	
Журнал учета проверок юридического лица, индивидуальног	
проводимых органами государственного контроля (надзора), орган	нами муниципального
контроля, отсутствует (заполняется при проведении выездной провер	ки):
(подпись проверяющего) (подвоз уживом представителя ил	
(подпись проверяющего) (подпись уполнение представителя юр	мдического лица, индивидуального ненного представителя)
Прилагаемые к акту документы: инструкции	
Подписи лиц, проводивших проверку:	
ходинан инд проводивших проворку.	
C CAMPAN THE CONTRACT OF THE C	
С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми прилоз	жениями получил(а):
директор КГБУСО «Краевой социально-реаоилитационн	ый центр для
несовершеннолетних «Надежда» Суслов Валерий Владимирович.	
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченни индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)	ного представителя юридического лица,
" 17 "	апреля 20 15 г.
	10 1-
	A STATE OF THE STA
	(подпись)
Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:	
(полнись уполномоченного должности	DEO TRIES (THEIR) INCOROTABLISECO INCORPORTAL

# Министерство внутренних дел Российской Федерации АКТ

обследования технического состояния объекта

«11 » anness 20 18	r.	г. Бийск
Мы, ниже подписавши МВД России по Алтай	еся, представитель ОВО по г. Бийску скому краю:	- филиала ФГКУ УВО ГУ
	MEO Samakono norugua OBO no c.	вийску ил сержат поледия Мож
представитель «Собств		"proposed " contribution in
провели обследование:	MP 5400 KCPUH , Haderela"	
находящегося по адрес	Y: & LUNCE HI MAD MERHODER 55/1	
Обследованием устано	влено: Категория объекта	Change and Conversed
1. Техническая укрепле		
Robsembonumensus	2	
8		
		week amount the many
2. Исправность TCO: н	а момент проверки КТС мерровая	
	правил монтажа: выполняется	A DESCRIPTION OF THE PERSON OF
	овленных ТСО проектно-сметной доку	иментации:
coombemombe		
	ги дальнейшей эксплуатации или капи	тального ремонта ТСО
	encinue e orchemague	CONTRACTOR OF THE PARTY OF THE
Рекомендации:	en en pare on the squire again	
	иенты у лиц, обслуживающих сигнали	занию.
	сторонних лиц к приборам КТС.	The state of the s
	рять работоспособность КТС.	
	становить ОПС с выводом на ПЦО О	ВО по г. Бийску
	становить систему видеонаблюдения.	
	авности КТС незамедлительно опове	
	уживающую организацию.	cernits ODO no 1. Dineky n
		HOTOWOLLH IV D. OVTO OTHOR
-	ия в указанный срок мероприятий,	
-	ответственности не несет.	
Резолюция «Собственн	ника»	
Настоящий акт являетс	ся неотъемлемой частью договора на о	охрану объекта.
Представитель	Представитель	Представитель
ОВО по г. Бийску	обслуживающей организации	собетверынка
		S S S S S S S S S S S S S S S S S S S
- And -		6.19
A		
11 13 Bosnob		2 1/2 feet 60

# Инструкция о порядке пользования тревожной сигнализацией

- 1. Действия "Заказчика" по проверке работоспособности тревожной сигнализации: Персонал "Заказчика" обязан:
- а). Ежедневно проверять работоспособность КТС, для этого необходимо:

а). Убедиться в отсутствии посторонних лиц и предметов в помещении (путем осмотра шкафов, столов и других мест, где может укрыться постороннее лицо или могут быть спрятаны предметы в виде сумок и т.д.);

- б). Позвонить представителю "Исполнителя" по тел. 44-85-78, 44-85-90 сообщить о том, что делаете проверку исправности тревожной сигнализации, назвать наименование и условный код объекта, после чего подать сигнал "Тревога", путем нажатия кнопки тревожной сигнализации. Если представитель "Исполнителя" сообщит, что сигнал не поступил, сделать заявку на устранение неисправности по тел. 44-95-97
- в). Проверить исправность замков, внутренних задвижек дверей, окон, решеток ограждений (барьера) и иных механических препятствий, направленных против внезапного нападения посторонних лиц.
  - Действия "Заказчика" во время нахождения на объекте:
- а). Двери помещений объекта, которые не используются непосредственно, закрыть на все имеющиеся запоры;
  - б) Не допускать на объект посторонних лиц без необходимости, включая знакомых и родственников.
  - 3. Действия "Заказчика" при нападении на объект или обнаружения в нем посторонних лиц или

#### предметов:

- а) Подать "Исполнителю" сигнал "тревога", путем нажатия кнопки, педали и т.д. тревожной сигнализации;
- б) Прекратить работу (если это рабочее место) и оказать сопротивление исходя из физических и технических возможностей "Заказчика" (закрыть двери, решетки, жалюзи и т.д. на запоры). Если невозможно оказать сопротивление, сохранять спокойствие, не провоцировать нападающего (не сообщать ему, что Вы подали сигнал "тревога", не угрожать, не оскорблять его), вступить с нападающим в диалог, затянуть время;
  - в) Запомнить приметы правонарушителя (возраст, рост, одежду, лицо и т.д.);
- г) Занять такую позицию в помещении, чтобы исключить возможность захвата правонарушителем в заложники "Заказчика" (его работников), а при прибытии сотрудников полиции, своими действиями не мешать им выполнять свои обязанности, дать возможность свободно действовать (если находитесь между сотрудниками полищии и правонарушителем, то уйти резко в сторону, присесть, лечь на пол и т.п.) при этом, свои действия осуществлять только по согласованию с полицией.
  - После совершения правонарушения, если оно не пресечено на месте:
- а) Сохранить обстановку места происшествия без изменения до прибытия

оперативной группы отдела внутренних	дел:	
отможности, сообщить, каким транспок	правонарушителя, способ и направление, в когртом, его цвет, марку, государственный номер и др	тором он скрылся, и, по
	тосударственный номер и др	0.
	THE SHART WELLSHOLD IN THE WINDOWS OF	
Инструктаж о порядке по	льзования и эксплуатации тревожн	IIII DIIIII SIII (III 8
сигнализации получил:		
от назизации получил.		
1.34	4	
47	(mannes)	ALL DE TOTAL DE CONTRACTO
	The Statement (	
Дата		
11232		